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Studenti se seznámili  
s chodem úřadu

Festival Jeden svět  
se těšil velkému zájmu

Rozhovor s talentovaným
Michalem Wastlem

Turistická sezona začala. Její slavnostní zahájení se usku-
tečnilo v sobotu 12. dubna na Masarykově náměstí před 
budovou turistického informačního centra. „Všechny vás 
tu vítám, přeji vám dobrou zábavu a tímto otevírám turis-
tickou sezonu,“ pronesl starosta města Ladislav Med, když 
ráno symbolicky otočil velkým klíčem.
Akce se odehrávala v milé, přátelské až sousedské atmo-
sféře. Na pódiu před turistickým informačním centrem  
po celé dopoledne hrála kapela Blackhorn de Gen, krev  
v žilách přihlížejících rozproudily tanečnice kankánu z Jih-
lavy. V okolních stáncích mohli návštěvníci získat cenné in-
formace o cestování, koupit si suvenýry, mapy, multifunkč-

ní šátky nebo cestovatelské deskové hry. V neposlední řadě 
bylo pamatováno i na mlsné jazýčky. Na výběr byla bohatá 
nabídka nápojů, dezertů, polévky nebo dobrot z grilu.
Kdo se chtěl trochu vzdělat, mohl využít komentovaných 
prohlídek. Pořadatelé jich připravili hned několik. Velkým 
lákadlem byly například procházky v Městských sadech 
a Děkanské zahradě, stejně jako komentovaná prohlídka 
Svaté Anny. K návštěvě zdarma zvaly Městská šatlava, Pel-
hřimovské peklo, Muzeum strašidel, vyhlídková věž a ex-
pozice dřevin a rostlin. 
Cyklisté si přišli na své po poledni, kdy z náměstí odstar-
tovala společná vyjížďka. Vedla po cyklostezce směrem 

na Pavlov, přes Vokov, Myslotín a Maštálka až k rybníku 
Stráž. Tam se organizace ujal Stráž bar, který servíroval 
reprodukovanou hudbu, společenské hry a samozřejmě  
i občerstvení.                                                                        (va)

Změna režimu dopravy v Nádražní ulici? 
Pojďme se 29. dubna setkat a diskutovat 

Cestování, tanec i gurmánský zážitek. Pelhřimov otevřel brány turistům

Fotogalerii z akce naleznete zde

Město Pelhřimov připravuje 
zjednosměrnění Nádražní 
ulice. Tento návrh byl vytvo-
řen ve spolupráci s Policií ČR  
a jednomyslně doporučen 
Dopravní komisí Rady měs-
ta Pelhřimova. Důvodem je 
dlouhodobě komplikovaná 
dopravní situace – vozidel 
v této lokalitě stále přibý-
vá, parkování je praktic-
ky nemožné a bezpečnost 
účastníků silničního pro-
vozu je ohrožena. Cílem 
záměru je zvýšit bezpeč-
nost, zpřehlednit dopravu  
a legalizovat stávající parko-
vání. Jednosměrný provoz 
je podle odborníků jediným 
možným řešením, jak zajistit 
plynulý a bezpečný průjezd 
touto ulicí. Zveme širokou ve-
řejnost na veřejné projedná-
ní, které se uskuteční přímo 
na místě ve čtvrtek 29. dub-
na 2025 od 16:30 v Nádražní 
ulici před domem čp. 1630,  
u sousoší Milenci/Dvojice.
Přijďte, váš názor nás zajímá!                                                                      

(měú)

Město Pelhřimov obdrželo prestižní Stříbrný certifikát Eko-
logická obec, a to díky vysoké míře třídění elektroodpadu 
ze strany obyvatel i podnikatelů. V roce 2024 bylo ve městě 
vytříděno 33,784 tuny elektroodpadu, mezi který patří na-
příklad staré televize, monitory, počítače, tiskárny, mobilní 
telefony a další. Tento zodpovědný přístup má hmatatelné 
ekologické přínosy: úspora 21,18 tun primárních surovin, 
úspora 344,08 MWh elektrické energie, úspora 2162,18 m³ 
vody, úspora 32 219,42 litrů ropy, snížení emisí skleníko-
vých plynů o 27,39 tun.                                                                 (měú)

Město získalo stříbrný 
certifikát Ekologická obec

Rok 2024 přinesl pro naše město nejen mnoho výzev, ale 
i řadu pozitivních výsledků. Jedním z nich je společné úsilí 
obyvatel Pelhřimova o ochranu životního prostředí, zejmé-
na v oblasti recyklace elektrozařízení. Díky vaší odpověd-
nosti jsme se mohli zapojit do systému zpětného odběru 
společnosti Elektrowin, a výsledky rozhodně stojí za zmín-
ku. V uplynulém roce se podařilo předat k recyklaci cel-
kem 69,72 tun vysloužilého elektrozařízení, což znamená, 
že každý obyvatel průměrně odevzdal 4,25 kg spotřebičů. 
Tyto výsledky ukazují, že když každý z nás přispěje troškou, 
můžeme společně dosáhnout velkých věcí. Nezapomínej-
me, že elektrozařízení obsahuje nejen cenné materiály, 
ale také škodlivé látky. Pokud je vyhodíme do běžného 
odpadu, skončí na skládce – bez možnosti dalšího využi-
tí a se zátěží pro životní prostředí. Proto spotřebiče vždy 
odevzdávejte na sběrný dvůr nebo poslednímu prodejci při 
nákupu nového zařízení.                                                (měú)

Lidé recyklují. Je to vidět  
na číslech za loňský rok
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Do 15. května je rekonstruována silnice II/602 v úseku 
mezi Pelhřimovem a Olešnou. Uzavírka se týká přibližně 
2550 metrů dlouhého úseku, konkrétně od křižovatky 
se semafory na ulici Slovanského bratrství v Pelhřimo-
vě (směr nemocnice) až po začátek obce Olešná. Oprava 
povrchu této silnice spadá do kompetence Krajské správy 
a údržby silnic Vysočiny. Vzhledem k tomu, že se jedná  
o velmi frekventovaný tah, žádá vedení města všechny ři-
diče o trpělivost, respektování dopravního značení a ohle-
duplnost.

Úplné uzavření hlavních vjezdů do areálu nemocnice
V souvislosti s uzavírkou došlo s platností do 15. května  
k úplnému uzavření obou hlavních vjezdů do areálu Nemoc-
nice Pelhřimov, a také k uzavření parkoviště přístupného  
z ulice Slovanského bratrství. Vjezd do areálu nemocnice 
je po dobu uzavírky možný výhradně z Humpolecké ulice. 
Přístupy pro pěší jsou bez omezení. Nemocnice Pelhřimov  
v této souvislosti upozorňuje veřejnost, že tato změna 
může dočasně zkomplikovat příjezd pacientů a návštěvní-
ků. „Uvědomujeme si, že tato změna může dočasně zkom-
plikovat příjezd pacientů a návštěvníků, a proto žádáme 
veřejnost o důsledné zvážení nutnosti vjezdu do areálu 
nemocnice, zvýšenou pozornost při pohybu v areálu ne-
mocnice a o respektování aktuálního dopravního značení. 
Parkovacích míst bude minimum,“ uvedl ředitel nemocnice 
Radim Hošek.

Změny ve veřejné linkové dopravě (VLOD)
Uzavírka se rovněž dotkla veřejné linkové osobní do-
pravy (VLOD), kterou v tomto úseku zajišťuje dopravce 
ICOM transport a.s. na linkách 350180, 350260, 350050 
a 350160. Pro tyto spoje je zavedena obousměrná ob-
jízdná trasa ze zastávky „Olešná“ přes místní komunikaci 
směrem na Chválov, dále přes Řemenov, silnici III/01935, 

ulici Řemenovskou, Dobiášovu a Křemešnickou, s obsluhou 
zastávek Dobiášova, Křemešnická a Pelhřimov, autobuso-
vé nádraží, odkud se spoje vracejí na svou původní trasu 
nebo jsou ukončeny. Tato trasa znamená prodloužení jízdní 
vzdálenosti přibližně o 2,3 km.

Úpravy trasy městské hromadné dopravy (MHD)
Změny se dotýkají i městské hromadné dopravy. Spoje 
jsou vedeny ze zastávky „Pelhřimov, Čajkovského“ po ulici 
Okružní a Lipských na ulici Řemenovskou, dále po Dobiášo-
vě ulici zpět na původní trasu.

Objízdné trasy pro osobní a nákladní dopravu
Objízdné trasy byly zavedeny také pro individuální dopra-
vu. Vozidla do 7,5 tuny využívají objížďku po silnici I/34 ko-
lem obcí Služátky a Chvojnov zpět na silnici II/602. Vozidla 
nad 7,5 tuny jedou po silnici I/34 do Humpolce a dále po 
silnici II/523 směrem na Jihlavu.

Dočasné přemístění a omezení zastávek
Z důvodu uzavírky došlo rovněž ke změnám v obsluze 
některých autobusových zastávek. Zastávka „Olešná“ je 
dočasně přemístěna: ve směru z Jihlavy k domu č.p. 55  
a ve směru do Jihlavy mezi domy č.p. 81 a č.p. 58. Zastáv-
ky „Pelhřimov, nemocnice II“ a „Pelhřimov, Čajkovského“ 
nejsou po dobu uzavírky obsluhovány. Naopak zastávky 
„Pelhřimov, Dobiášova“ a „Pelhřimov, Křemešnická“ jsou 
po dobu trvání uzavírky standardně obsluhovány výše uve-
denými linkami.

Možné další změny tras
V případě dalších dopravních omezení nebo na základě no-
vých připomínek může být vedení některých spojů upra-
veno. Cestujícím se proto doporučuje sledovat aktuální 
informace dopravce nebo obce.                                    (měú)
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Okénko zastupitele
Vážení přátelé,
asi se nikdy nedozvíme, kdo poprvé sroubil krov svého 
domu někde kousek na sever od našeho náměstí a jaká žen-
ská ruka poprvé zamíchala obilnou kaši, aby se první míst-
ní děti pobíhající kolem mohly najíst. Nezjistíme ani, jak se 
jmenovali. Jistě si ale řekli: tady je dobře, tady je to pravé 
místo (pravá strana a slovo pravda jsou příbuzné stejně jako 
levá strana a levota), tady chceme žít.
Chtělo to tehdy velkou odvahu, vždyť ještě v roce 1684 bylo 
berní komisí řečeno, že Pelhřimovští: „mají pole svý všechny 
téměř při všech vesnicích po vrších, v místech kamenitých, 
neúrodných, močálovitých, mezi horami, kdež velký sně-
hy, mrazy a v létě krupobití s velkou škodou často snáše-
ti musejí.“ Místní krajina byla jiná, než jakou máme kolem 
sebe dnes, kdy čelíme jiným výzvám, jiným nerovnováhám 
mezi člověkem a okolím. Musíme začít udržitelně fungovat.  
K němu by měly přispět i fotovoltaické elektrárny na školách 
a domově seniorů, energetická řízení budov a provedení 
řady úsporných opatření na budově úřadu na Pražské. Dnes 
roubíme jiné krovy…
A jiná je i krajina srdce a duše. Díky technice máme k sobě 
až moc blízko, ztrácíme soukromí. Někdy i vlastní vinou.  
A zároveň neumíme být spolu tváří v tvář. Prosím všechny, 
povídejme si, většinou je to to nejúžasnější, co nás ten den 
čeká. Slova mají magickou schopnost utvářet vztahy. A dnes 
musíme roubit srdce a duše dohromady.
Chce to i po plus mínus osmi stech letech někdy velkou od-
vahu…                             Karel Kratochvíl, místostarostaměsta

Více než dvě desítky oceněných sportovců, emotivní 
momenty, výjimečné výkony i tanec v rytmu StarDance. 
Takový byl slavnostní večer u příležitosti vyhlášení anke-
ty Sportovec Kraje Vysočina za rok 2024, který se konal  
v kulturním domě Máj v Pelhřimově. Cenu pro nejlep-
šího sportovce v kategorii mužů získal talentovaný atlet 
Eduard Kubelík, člen klubu Atletika Jihlava. V ženské části 
ankety se oceněním pyšní sympatická Dominika Hronová  
(na snímku) z SK Taekwondo Lacek, která reprezentovala 
Česko na olympiádě v Paříži. Pelhřimovská rodačka se sta-
la sportovkyní Kraje Vysočina už potřetí, přičemž obhájila 
rok starý triumf. „Je to příjemný dozvuk olympijské sezony. 
Prvenství mě velmi potěšilo,“ svěřila se. 
Za největší loňský sportovní výkon roku byl oceněn hoke-
jista Martin Nečas a trenérem roku se stal Petr Lacek z SK 
Taekwondo Lacek. První cenu v kategorii Kolektiv převzali 
stolní tenisté z H. Brodu.                                                                                        (va)

Hronová je sportovkyní kraje, 
Lacek se stal trenérem roku

Rekonstrukce silnice II/602 přináší omezení 
dopravy ve městě i přístupu k nemocnici

Studenti se seznámili s chodem městského úřadu

Spolupráce mezi Městem Pelhřimov a Gymnáziem a Ob-
chodní akademií Pelhřimov i letos přinesla studentům 
jedinečnou příležitost vyzkoušet si, jak funguje městský 
úřad v praxi. Studenti třetího ročníku Obchodní akademie 
si během odborné praxe na vlastní kůži vyzkoušeli, jak pro-
bíhá každodenní chod úřadu a jaké činnosti obnáší práce 
ve veřejné správě.
Třítýdenní praxe studentům umožnila poznat různé ob-
lasti činnosti městského úřadu. Postupně se zapojovali 
do agend jako je dopravní správa, sociální oblast, školství, 
matrika, kyberbezpečnost, místní šetření nebo činnost tis-
kového oddělení. Díky tomu získali nejen vhled do admini-
strativních procesů, ale také konkrétní dovednosti, které 
využijí v budoucím zaměstnání.
„Studenti si vyzkoušeli práci na různých pracovištích, kde 
se seznámili s vedením evidencí, vystavováním dokladů  
a dalšími úkoly spojenými se správním řízením. Měli mož-
nost sledovat činnost jednotlivých odborů, poznat struktu-
ru státní správy v přenesené působnosti i způsob zajišťová-
ní různorodých agend,“ popsal tajemník Městského úřadu 
Pelhřimov Jan Machyán.
Velmi důležitou součástí praxe byl třetí týden, kdy pro stu-
denty probíhaly odborné přednášky. Tajemník Jan Machy-
án jim podrobně představil nejen fungování samotného 

úřadu, ale i organizaci a chod města jako celku. Seznámil 
je s činností městských příspěvkových organizací a měst-
ských společností, čímž studentům přiblížil komplexní ob-
raz správy veřejných záležitostí. 
Zvláštním obohacením pak byla přednáška doktora Miro-
slava Kubánka na téma Zákon o obcích. Tato část programu 
studenty mimořádně zaujala – měli možnost lépe pochopit 
právní rámec fungování obcí a zároveň diskutovat o kon-
krétních případech z praxe. Týden zakončila týmová tvorba 
závěrečné práce, při níž studenti zúročili vše, co se během 
tří týdnů naučili. Aktivní zapojení, samostatná práce i mož-
nost vzájemně sdílet zkušenosti z jednotlivých oddělení 
byly studenty velmi pozitivně hodnoceny.
„Děkujeme Městu Pelhřimov a především panu tajemníko-
vi Machyánovi za ochotu a vstřícnost. Studenti byli velmi 
spokojení a přínos praxe hodnotí jako mimořádný,“ uvedli 
zástupci školy. 
Zájem o tuto formu vzdělávání je mezi studenty velký,  
a proto škola i město plánují ve spolupráci pokračovat  
i v dalších letech. „Jsme rádi, že můžeme mladým lidem 
nabídnout možnost rozšířit své odborné znalosti a získat 
reálnou představu o fungování veřejné správy. Propojování 
školní teorie s praxí je důležité nejen pro studenty, ale i pro 
budoucnost celého regionu,“ dodal Jan Machyán.      (měú)



Město Pelhřimov vítá jakoukoliv formu diskuse týkající se 
budoucnosti objektu OD Vysočina. Otevřený dopis a při-
pojený dotazník vnímáme jako další důležitý nástroj pro 
zjišťování názorů veřejnosti. Velice si vážíme zájmu občanů 
o tento objekt – je zřejmé, že OD Vysočina je pro mnohé 
symbolem centra města a jeho budoucnost není lhostejná 
široké veřejnosti.
Když se město v roce 2023 rozhodlo OD Vysočina včetně 
přilehlých pozemků odkoupit, bylo to s jasným cílem: vrátit 
do centra města život, vytvořit prostor pro veřejnost, spol-
ky a komunitní aktivity.
K využití objektu přistupujeme maximálně zodpovědně  
a usilujeme o širokou participaci veřejnosti. Uskutečnilo 
se  dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo celkem 287 
respondentů (238 online, 49 papírově). V dotazníku i při 
osobních rozhovorech byl záměrně ponechán prostor pro 
otevřená vyjádření respondentů, aby bylo možné zachytit 
jejich představy co nejpřesněji.
Občané nejčastěji zmiňovali zájem o vznik celoroční kryté 
tržnice zaměřené na lokální potraviny, květiny a produk-
ty, prostor pro prezentaci místních řemeslníků, kavárnu 
s dětským koutkem, vnitřní hernu pro děti („funpark“), 
salon pro psy, komunitní centrum se sdílenými prostory  
a dílnami, denní stacionář či veřejné toalety. Veřejné pro-
jednávání se koná také v rámci tzv. pocitové mapy – na-
příklad na Minijarmarku. Vedeme dialog s místními spolky  
i organizacemi. 

Na základě výběrového řízení byla společnost 4ct pově-
řena zpracováním odborné analýzy možného využití této  
v současnosti nevyužívané nemovitosti. Cílem je najít tako-
vé řešení, které bude mít pozitivní dopad na rozvoj města 
a bude odpovídat potřebám jeho obyvatel.
V současnosti se připravuje architektonická soutěž  
na přeměnu OD Vysočina. V úterý 18. března proběhlo 
první pracovní setkání se zástupci příspěvkových organiza-
cí a místních spolků. Zatím se jedná o sběr návrhů a pod-
nětů, které budou dále rozpracovány. V průběhu května či 
června plánujeme další veřejné projednání.
Oceňujeme také práci paní Zuzany Havlové a její šetření – 
rádi jej do celkového procesu zapracujeme. Jsme přesvěd-
čeni, že otevřený dialog s veřejností je klíčový pro nalezení 
nejlepšího řešení.
Doplnění: V červenci 2024 byly zveřejněny dokumenty 
(analytická a návrhová část) k celému projektu, zároveň 
jsme na ně upozorňovali na FB, Munipolisu a v městských 
novinách (i s QR kódem na stránky ke stažení).           (měú)
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Město Pelhřimov upozorňuje, že nádoby na tříděný odpad, 
umístěné na sběrných místech ve městě, slouží výhradně 
k odevzdávání odpadu pocházejícího z produkce občanů  
z běžného provozu domácností. Obecně závazná vyhláška 
o obecním systému odpadového hospodářství nepřipouští 
do těchto kontejnerů odkládání odpadů vzniklých při pod-
nikatelské činnosti – tedy například z obchodů, restaurací, 
kanceláří nebo jiných provozoven.
Každý podnikající subjekt, ať už se jedná o právnickou 
osobu nebo fyzickou osobu podnikající, má podle zákona  
č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpi-
sů, povinnost postarat se o odpady vzniklé jeho činností  
na vlastní náklady. Podnikatel si tedy musí sám zajistit, ja-
kým způsobem s odpady naloží.
V praxi má podnikatel dvě základní možnosti, jak postupo-
vat při nakládání s odpady z podnikání. Pokud pravidelně 
produkuje větší množství tříděného odpadu, jako je na-
příklad papír, karton, folie, plasty nebo PET lahve, může 
uzavřít smlouvu na pravidelný odvoz tohoto odpadu – na-
příklad s Technickými službami města Pelhřimova nebo  
s jiným oprávněným dodavatelem služeb v oblasti odpado-
vého hospodářství. Tento způsob je obdobný jako smlouva 
na pravidelný vývoz směsného komunálního odpadu.
Pokud se jedná o vytříděné čisté kartony, fólie či PET lahve, 
může je bezplatně podnikatel odevzdat na sběrném dvo-
ře Technických služeb města Pelhřimova, který se nachází  
na adrese Myslotínská 1740, Pelhřimov. Tato bezplatná 
služba je velkým bonusem pro podnikající subjekty. V ji-
ných městech se i tyto odpady platí. Při odevzdání odpadu 
obdrží potvrzení o převzetí, které může sloužit jako doklad 
při případné kontrole ze strany příslušných orgánů.
Dle § 147 zákona o odpadech má obecní úřad pravomoc 
kontrolovat, zda podnikatelské subjekty mají zajištěno 
řádné nakládání s odpady, které samy nezpracovávají.  
V případě, že podnikatel tyto zákonné povinnosti nedodrží, 
vystavuje se riziku postihu ze strany kontrolních orgánů.
Děkujeme všem podnikatelům, že respektují pravidla na-
kládání s odpady, čímž přispívají k udržení pořádku a čis-
toty ve městě.
V případě dotazů nebo potřeby pomoci s řešením odpa-
dového hospodářství se můžete obrátit na telefonní čísla: 
565 351 476 (Městský úřad Pelhřimov - Odbor hospodář-
ský) nebo 565 323 138 (Technické služby města Pelhřimova 
– odpady).                                                                       (měú)

Nádoby na odpad nejsou 
pro podnikatelské subjekty

Pohádkové zápisy otevřely nadšeným 
dětem dveře do školního světa

Vyjádření města Pelhřimov k otevřenému dopisu: 
Budoucnost obchodního domu Vysočina

Znění otevřeného dopisu naleznete zde

Odstartoval třetí ročník 
participativního rozpočtu

Budoucí prvňáčci si v Pelhřimově užili nezapomenutel-
ný vstup do světa školní docházky. V pátek 4. a v sobotu  
5. dubna se na všech čtyřech místních základních školách 
konaly zápisy do prvních tříd, které se nesly ve znamení 
pohádek, fantazie a hravého poznávání. Učitelé společně 
s žáky a pohádkovými pomocníky připravili pro děti pestrý 
program, který nejen potěšil, ale i prověřil základní doved-
nosti potřebné pro školní život.
Děti si hravou formou vyzkoušely různé aktivity – počíta-
ly, zpívaly, malovaly, poznávaly barvy i geometrické tvary.  
To vše bez stresu a obav, v atmosféře radosti a přijetí. 
Mnozí rodiče s hrdostí sledovali, jak si jejich děti s úkoly 
poradily s překvapivou samostatností a jistotou.
Každá škola nabídla dětem jiný pohádkový svět. Základní 
škola Krásovy domky otevřela dveře do světa večerníčko-
vých postaviček – nechyběla Maková panenka, víla Amálka 
nebo Rákosníček. ZŠ Komenského proměnila svou budovu 
v zoologickou zahradu plnou roztomilých zvířátek. V ZŠ Na 
Pražské děti zažily vesmírné dobrodružství a na chvíli se 

staly malými astronauty. ZŠ Osvobození přivítala budoucí 
školáky v kouzelném lese, kde se setkali s milými lesními 
zvířátky.
Zápisy navíc zpestřili i čestní hosté – místostarosta Karel 
Kratochvíl a vedoucí odboru školství mládeže a tělový-
chovy MěÚ Zbyněk Rychecký. Ti si nejen prohlédli průběh 
zápisů, ale i s úsměvem zavzpomínali na vlastní školní za-
čátky a symbolicky si vyzkoušeli, jak by dnes coby prvňáčci 
obstáli.
Celý zápisový víkend se nesl v duchu radosti, hravosti  
a příjemné atmosféry. Všichni zúčastnění – učitelé, součas-
ní žáci, rodiče i hosté – přispěli k tomu, že děti odcházely  
s úsměvem a nadšením. Velké poděkování patří všem, kteří 
se na přípravě a průběhu zápisů podíleli. Byl to krásný za-
čátek nové životní etapy malých školáků.
A jak to celé dopadlo? K zápisu přišlo celkem 238 dětí.  
Z toho 215 rodičů podalo žádost o přijetí do první třídy,  
23 dětí má podanou žádost o odklad školní docházky. Nej-
více dětí dorazilo na ZŠ Na Pražské, následovanou ZŠ Krá-
sovy domky, ZŠ Komenského a ZŠ Osvobození.
Všem budoucím prvňáčkům přejeme hodně štěstí, radosti 
a úspěchů na jejich školní cestě!                                  (měú)

Pohádkové zápisy otevřely dětem dveře do školního světa 

 

  

Základní škola Celkem u 
zápisu 

Žádost o 
přijetí 

Žádost o 
odklad 

Krásovy domky 68 61 7 
Komenského 53 50 3 
Na Pražské 70 66 4 
Osvobození 47 38 9 
Celkem 238 215 23 

 

 

 

Fotogalerii ze zápisů naleznete zde

Zájem o kompost byl značný
Už tradiční akce Technických služeb města Pelhřimova 
(TSmP) s názvem Nakopej si pytel lákala lidi. Rozdáno bylo 
zhruba pět tunu kompostu. „Za dopoledne podle našich 
záznamů přijelo 84 aut. Z připravených sedmi tun nám zby-
ly dvě,“ sdělila vedoucí odpadového hospodářství TSmP  
Zdeňka Lišková. Na kompostárnu dorazila i paní Hedvika. 
Na rozdíl od ostatních nepřijela autem, ale přišla po svých 
s taškou na kolečkách. „Potřebuji nějaký kompost na kytič-
ky, které dám do truhlíků. Nedávno jsem dala i čtyři kytky 
do nemocnice, a když mi trochu kompostu zbyde, dojdu je 
tam přesadit,“ svěřila se.                                                           (va)

Odstartoval třetí ročník participativního rozpočtu s názvem 
„Společnou cestou 2025“. Občané města i jeho místních 
částí tak opět dostávají příležitost rozhodnout, jak bude 
naloženo s částí městských financí. Stejně jako v minulém 
roce město vyčlenilo na realizaci projektů celkem 750 tisíc 
korun. Podporovány budou jak menší projekty s rozpočtem 
od 40 do 250 tisíc korun, tak i jeden větší projekt, jehož 
rozpočet může činit od 250 do 500 tisíc korun.
Vyzýváme občany k aktivnímu zapojení do této iniciativy. 
Navrhněte konkrétní projekty, které by podle vás mohly 
zlepšit život v našem městě. Každý návrh musí obsahovat 
název, stručný popis a místo realizace projektu, zdůvodně-
ní jeho přínosu pro město i jeho obyvatele a odhadovaný 
rozpočet. Návrhy můžete podávat elektronicky i v papírové 
podobě až do 30. června. Během července a srpna bude 
následovat odborné posouzení realizovatelnosti jednotli-
vých návrhů. V září a říjnu se uskuteční veřejná prezentace 
projektů a hlasování, jehož výsledkem budou vítězné návr-
hy určené k realizaci. Samotné projekty budou realizovány 
v roce 2026 z rozpočtu města.
Participativní rozpočet „Společnou cestou 2025“ byl projed-
nán a schválen Radou města Pelhřimov dne 16. dubna 2025 
na její druhé mimořádné schůzi usnesením č. 2/2/2025/
MR. Podrobné informace, kompletní znění pravidel a vý-
zvy, stejně jako formuláře pro podání návrhů, najdete  
na webových stránkách města pod samostatnou dlaždicí.
Garantem projektu je místostarosta Karel Kratochvíl. Pro 
konzultace a případné dotazy jsou k dispozici koordinátor-
ky Petra Matoušů (matousu.p@mupe.cz, tel. 565 351 459) 
a Jaroslava Čekalová (cekalova.jar@mupe.cz, tel. 565 351 
404) z odboru investičního, oddělení rozvoje a strategické-
ho plánování.                                                                   (měú)
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V sobotu 5. dubna oslavili svou zlatou svatbu manželé  
Ing. Stanislav a Hana Kubátovi z Pelhřimova. Seznámili se 
na taneční zábavě v Zachotíně. Po svatbě se jim narodily 
dvě děti, mají čtyři vnoučata. Oba manželé pracovali v Ag-
rostroji, odtud odešli na zasloužený odpočinek. Ani v dů-
chodu však nezahálejí. Dlouhá léta se věnují práci v ochot-
nickém spolku Rieger, paní Hana ráda čte, háčkuje a peče, 
Stanislav sportuje – jezdí na kole a hraje tenis. Oba spojuje 
práce na zahrádce i na chalupě. Už 53 let se pravidelně se-
tkávají s partou spolužáků z vysoké školy, s nimiž jezdí kaž-
dý rok na dovolenou. Manželství Hany a Stanislava je napl-
něno prací, láskou a vzájemnou tolerancí.                      (po)

Oslavili zlatou svatbu.  
Spojuje je vášeň pro divadlo

Výroční schůze pelhřimovské organizace Českého zahrád-
kářského svazu nabídla příjemné ohlédnutí za uplynulým 
rokem, spoustu vděku, plánů i radosti ze společné práce. 
Setkání zahájily děti ze skupiny HANAKYT z Domu dětí a 
mládeže Pelhřimov, které se pod vedením paní učitelky Vra-
tišovské představily s působivým kytarovým vystoupením.  
Slova se poté ujal starosta Ladislav Med, který nejen po-
děkoval zahrádkářům za jejich záslužnou činnost, ale také 
ocenil jejich podíl na tom, jak město kvete a ožívá. „Vaše 
práce je vidět – zkrášlujete svou činností město, děláte ho 
příjemnějším a barevnějším. Velmi si vaší činnosti vážíme. 
A v roce, kdy Pelhřimov slaví 800 let, vás srdečně zvu na 
všechny plánované oslavy,“ uvedl  a dodal: „Přeji vám hodně 
zdraví, radosti z výpěstků i ze společného setkávání.“

Na schůzi byly zároveň slavnostně předány ceny vítězům 
soutěže Rozkvetlé ulice 2024. Ocenění za krásnou výzdobu 
oken, zahrádek a balkonů převzali Jitka Šolcová, Růžena Kuš-
tová, Olga Paclíková, Miroslav Vaňha, Zdena Plechatá, Mag-
da Sochorková, Jarmila Sezemská, Marie Čermáková, Josef 
Havelka a kavárna cafe Iveta.
Hlavní slovo měla předsedkyně organizace Šárka Brožová, 
která zrekapitulovala bohatý program loňského roku. Při-
pomněla tradiční velikonoční a vánoční výstavy, prodej pře-
bytků i účast na městských akcích jako Bartolomějská pouť 
nebo Dožínky. Velký úspěch měly opět Bazárky bez peněz, 
jejichž výtěžek pomohl nejen s provozem Domu zahrádkářů, 
ale i charitě.
Zahrádkáři se věnovali také darování výpěstků i tvořivého 
materiálu klientům Domova Jeřabina. Podzimní sezóna 
patřila moštování, i když letos byl zájem menší. „Přesto se 
zpracovalo přes tři tuny ovoce,“ dodala předsedkyně. Neza-
pomněla ani na kulturní život spolku – společné návštěvy 
divadelních představení, schůzky a plánování dalších akcí. 
„Vše, co děláme, děláme s radostí. Přeji nám všem, ať máme 
i nadále chuť, zdraví a energii. Ať nás baví to, co děláme – ať 
zahrádky kvetou nejen kolem nás, ale i v nás.“ Na závěr pak 
Šárka Brožová poděkovala všem členům za jejich celoroční 
práci, městu za podporu, a dětem za krásné vystoupení. 
Zahrádkáři mají nyní 42 členů, z toho osm ve věku nad 80 
let. Vedení svazu se netají tím, že by uvítalo nové tváře. 
Pokud vás zahrádkaření láká a rádi byste se připojili k této 
činnosti, ozvěte se na e-mail jaroslava@kozich.cz.       (měú)

Zahrádkáři rekapitulovali uplynulý rok

V Pelhřimově se množí stížnosti na nezodpovědné chova-
tele psů, kteří po svých mazlíčcích nesbírají exkrementy. 
Přestože většina pejskařů si své povinnosti uvědomuje  
a po svých čtyřnohých kamarádech uklízí, stále se najdou 
tací, kteří nechávají psí „dárečky“ ležet na trávnících, chod-
nících či dokonce na dětských hřištích a cyklostezkách.
V našem městě a jeho místních částech je registrováno 
přibližně 990 psů. Kdyby každý majitel při každém venčení 
neuklidil po svém psovi, představte si ten nepořádek – ne-
jen estetický, ale i hygienický. Ačkoli se to může zdát jako 
maličkost, psí exkrementy znečišťují veřejný prostor a ztě-
žují práci těm, kteří se o zeleň starají. 
Buďme k sobě navzájem ohleduplní. I když je „nehoda“ 
skrytá v trávě, nezapomeňte, že někdo tu trávu bude  brzy 
sekat a děti v ní rády běhají. Při venčení by mělo být sa-
mozřejmostí mít u sebe nejen vodítko, ale i sáček na 
psí exkrementy. Po městě je k dispozici téměř 400 košů,  
do kterých lze odhodit sáček s exkrementem. Navíc shruba 
u devadesáti košů je držák na sáčky pro psí exkrementy – 
stačí je využít.
Děkujeme všem, kteří po svých mazlíčcích uklízejí a chova-
jí se zodpovědně. Připomínáme také, že každý držitel psa 
má povinnost přihlásit jej u správce poplatku podle místa 
trvalého bydliště, a to do 15 dnů od chvíle, kdy mu vznikne 
povinnost poplatek platit. Týká se to psů starších tří měsí-
ců.                                                                                     (měú)

Mějme své město čisté. 
Uklízejte po svém pejskovi

Na Váňově statku se uskutečnilo dvoudenní setkání Sdru-
žení městských vodáren. Čtvrtý ročník této odborné kon-
ference pořádala společnost Pelhřimovská vodárenská. 
Zahájení se ujal starosta města Pelhřimova Ladislav Med, 
který poděkoval vedení společnosti za uspořádání této dů-
ležité akce i za jejich každodenní práci, kterou odvádějí ve 
prospěch města a jeho obyvatel. Jak zdůraznil, problema-
tika vodovodů a kanalizací je aktuální neustále a dotýká se 
každého z nás.
Jednatel společnosti Vlastimil Šebesta uvedl, že letošní 
ročník konference byl tematicky pojat velmi široce, aby 
si každý účastník mohl odnést podněty a zkušenosti rele-
vantní pro jeho oblast působení. Mezi hlavní témata pa-
třilo například snižování ztrát vody, kterému se věnoval 
prokurista společnosti Rudolf Cífka. Ve svém vystoupení 
zdůraznil, že je zásadní nevyrábět a nedistribuovat vodu, 
která se nakonec k zákazníkovi nedostane. Takové ztráty 
nejenže znamenají zbytečné náklady, ale představují i eko-
logický problém – zejména v době, kdy i Česká republika 
čelí suchu a měnícím se klimatickým podmínkám.
Konference nabídla řadu odborných příspěvků a prezenta-
cí, které se věnovaly nejpalčivějším problémům současné-
ho vodárenství. Diskutovalo se o dopadech nové evropské 
směrnice o čištění městských odpadních vod, o nových 
technologiích v oblasti dálkových odečtů vodoměrů i o 

možnostech provozování evidence prostřednictvím GIS 
systémů. Důležitou roli hrála i legislativa a výměna zkuše-
ností s využíváním matematických modelů na redukčních 
ventilech.
Zazněla také témata jako antropogenní znečištění a vý-
voj kvality povrchových vod nebo přítomnost fosforu ve 
vodním prostředí. Voda byla v průběhu konference často 
označována jako zrcadlo našeho chování – její kvalita i do-
stupnost odráží přístup společnosti k životnímu prostředí.
Závěr dvoudenního programu patřil exkurzím. Účastníci 
navštívili čistírnu odpadních vod v Pelhřimově a prohlédli 
si také výrobní prostory Agrostroje Pelhřimov.           (měú) 

Mateřská škola Pelhřimov, p. o. oznamuje, že zápis dětí  
na školní rok 2025/2026 se na jednotlivých pracovištích 
uskuteční v úterý 6. května od 8 do 16 hodin (polední 
pauza od 11 do 14 hodin). 
K zápisu rodiče přinesou rodný list dítěte, svůj občanský 
průkaz,  vyplněnou přihlášku s potvrzením od lékaře, která 
je ke stažení na webových stránkách www.mspelhrimov.
cz. Žádoucí je přítomnost dítěte. Prosíme tímto rodiče, aby 
se zúčastnili zápisu pouze v jedné mateřské škole, kterou 
si pro své dítě vyberou. Do mateřské školy jsou děti při-
jímány podle stanovených kritérií, která jsou zveřejněna 
na jednotlivých pracovištích MŠ a na webových stránkách 
školy. Hlavním kritériem k přijetí dítěte je jeho věk. Před-
nostně budou přijaty děti, které nejpozději k 31. 8. 2025 
dosáhnou tří let věku (tříleté a starší) a mají trvalý pobyt 
v Pelhřimově a jeho místních částech, případně v obci,  
se kterou má město Pelhřimov sjednanou smlouvu o po-
skytování předškolního vzdělávání.
Pro děti narozené od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2020 a dříve je 
docházka od 1. 9. 2025 do MŠ povinná. Zákonný zástup-
ce je tedy povinen se v daném termínu dostavit s dítětem  
k zápisu do MŠ, případně oznámit, že jeho dítě navštěvuje 
předškolní zařízení v jiné obci, nebo se bude vzdělávat in-
dividuálně doma.
KONTAKTY A INFORMACE
MŠ Pražská, sídlo ředitelství: Mgr. Věra Harudová, 565 324 
555 nebo 778 772 287. MŠ Osvobození: Yveta Šlechtová, 
565 325 153 nebo 731 449 724. MŠ Komenského: Hana 
Kubíková, 565 326 036 nebo 776 565 326. MŠ Pod Ná-
spem: Bc. Olga Holubová, 565 325 538 nebo 777 325 538,  
MŠ U Stínadel: PaedDr. Hana Šimanová, 565 325 165 nebo 
602 295 554. 
Prosíme, sledujte webové stránky - www.mspelhrimov.cz., 
kde získáte aktuální informace.                                    (měú)

Zápis dětí do mateřské školy

Emoce, otázky a vyprodaný sál. Jubilejní 
Filmový festival Jeden svět měl úspěch

Pelhřimov se letos už podesáté při-
pojil k městům, která hostí filmový 
festival o lidských právech Jeden svět. 
Jubilejní ročník nabídl čtyři silné doku-
menty, které zaujaly nejen tematikou, 
ale i atmosférou promítání a násled-
ných debat.
Páteční večer otevřel snímek Pan Ni-
kdo proti Putinovi, jenž dokumentuje 
militarizaci školního prostředí v Rus-
ku. Sobotní program pak pokračoval 
projekcí filmů Chvilky naděje, Nedělej 
vlny a Ta druhá. Malá scéna kulturního 
domu Máj byla po oba dny téměř vy-
prodaná. „Oproti loňskému ročníku šlo 
o výrazný nárůst návštěvnosti. Celkem 
dorazilo 185 diváků. Zájem byl obrov-
ský, večerní promítání byla vyprodaná  
a atmosféra v sále velmi silná,“ shr-
nuje organizátorka festivalu Františka 
Brávková.
Po promítání jednotlivých filmů ná-
sledovaly diskuse.  Do Pelhřimova tak 
dorazil hlavní protagonista a spoluau-
tor snímku Pan Nikdo proti Putinovi 
Pavel Talankin a komentátor ČroPlus 
Libor Dvořák, o závěrečném filmu Ta 
druhá debatovaly režisérka Marie 
Magdaléna Kochová a Ema Turnerová, 
výzkumnice tématu takzvaných skle-
něných dětí společně s Irenou a Simo-
nou Flídrovými, které sdílely své osob-
ní zkušenosti. „Debaty byly taháky 

programu. Platilo to i o filmu Chvilky 
naděje, který jsme zpět do programu 
zařadili na poslední chvíli. Mikuláš Mi-
nář, zakladatel spolku Milion chvilek 
pro demokracii, se s námi spojil pro-
střednictvím online,“ doplnila.
Festival v Pelhřimově se konal pod 
záštitou Karla Patáka, známého jako 
Visegrádský jezdec, a místostarosty 
města Karla Kratochvíla. Akci kaž-
doročně pořádá organizace Člověk  
v tísni, která se zaměřuje na podporu 
lidských práv.
Festival je dobrovolnickým projek-

tem a funguje výhradně díky podpoře 
místních partnerů. Letos ho finančně 
podpořily firmy Ciret, Fia ProTeam, 
ROKA Transport s.r.o. a StaMPi, kte-
rým patří velké poděkování. Výtěžek  
z akce putuje Člověku v tísni.
Už tradičně předcházely oficiálním 
projekcím dopolední bloky pro školy. 
Kino Vesmír navštívilo během jede-
nácti projekcí celkem 686 žáků a stu-
dentů. Pro mladší publikum byla při-
pravena pásma krátkých dokumentů, 
starší studenti se věnovali náročněj-
ším tématům.                                          (va)

Městské vodárny jsou klíčem k udržitelné budoucnosti



Již od založení města v polovině 13. století bylo třeba, aby 
sídlo a jeho obyvatele pro vrchnost spravoval orgán, na kte-
rý by se mohla v případě potřeby obracet a který by vůči ní 
zastupoval místní obyvatele. Zpočátku to byl rychtář a pěti-
ce přísežných, o nichž máme první písemnou zprávu z doby 
kolem roku 1289. Rychtářem tehdy byl místní měšťan, snad 
původní lokátor nebo jeho potomek, který se jmenoval 
Konrád, a asi byl německého původu. Totéž lze předpoklá-
dat i u většiny přísežných čili u měšťanů Jindřicha, Bedřicha, 
Heřmana, Kristiána a Petra. 
Z přísežných v čele s rychtářem, místním soudcem, správ-
cem a zástupcem vrchnosti, se během 14. století začala 
utvářet skutečná městská rada. V místních pramenech její 
členové byli označováni jako přísežní konšelé. Až do po-
čátku 15. století je neznáme jménem. O jejich existenci  
a funkci, kterou v městské obci a její organizaci i správě plni-
li, ale víme velmi dobře. Obvykle figurovali jako plnomocní 
zástupci obce, na něž se obracela vrchnost i jiné subjekty, 
případně byli v zastoupení obce adresáty i příjemci privilegií 
a listin, ať je vydala arcibiskupská či později světská vrchnost 
anebo čeští panovníci. 
Přibližně od roku 1415, nejpozději 1417, jsou informace  
o radě a jejím složení nejen systematičtější a hojnější, ale  
i přesnější a konkrétnější. Tehdy byla v městské kanceláři za-
ložena a pečlivě vedena nejstarší dodnes dochovaná měst-
ská kniha. Z ní víme, že dokonce i v těžkém a turbulentním 
období husitské revoluce v letech 1419–1434 měla rada 
překvapivě stabilní složení. V té době se do jejího čela jako 
předseda dostal purkmistr, o němž máme první věrohod-
ný záznam k roku 1426, ale je pravděpodobné, že rychtáře  
v čele rady nahradil již o něco dříve. Třeba v listině krále Vác-
lava IV. z roku 1417, která potvrzovala platnost všech do té 
doby městu udělených práv, výsad a listin, jsou jako adresáti 
označeni „purkmistr, rada a celá obec města Pelhřimova“. 
Postavení rychtáře se podstatně změnilo už v roce 1375. 
Rychtu i s veškerým bohatým příslušenstvím a značnými 
výnosy tehdy od pražského arcibiskupství dědičně zakoupil 
staroměstský a posléze i pelhřimovský měšťan Bohuněk, 
jehož z pramenů známe i ve zkrácené podobě jako Buňka. 
Stal se tak nejen nejbohatší, ale politicky i fakticky nejmoc-
nější osobou ve městě. Rada se scházela k poradám a soud-
ním zasedáním u něho na rychtě, což konšelům stále více 
vadilo. Na přelomu 14. a 15. století se proto začali scházet  
ve svých domech. Ve chvíli, kdy si začali ze svého středu 
vybírat jako předsedu purkmistra, se stal místem veške-
rých radních schůzek právě jeho dům. Mohli se však sejít  
i v některém z kostelů, kde se zpravidla konávaly schůzky 

celé obce místních měšťanů. Svolávala je rada nebo vrch-
nost a pravidelně se konávaly s výročním soudem při tzv. 
obnově rady a při skládání radních účtů. Starou radu odvo-
lávala a novou dosazovala ze své pravomoci místní vrchnost, 
později zastupovaná svým správním úředníkem. Z purkmis-
trovských domů se na konci 15. století radní schůze přenes-
ly do „radní světničky“, jejíž polohu však přesně neznáme.  
O vlastní radnici se z pramenů dovídáme o půl století pozdě-
ji. Stávala na rohu dnešního Masarykova náměstí a Růžové 
ulice na místě domu č. p. 80. 
Purkmistr jako předseda městské rady pracoval jeden 
až dva měsíce. Poté jej vystřídal další z konšelů, který byl  
na řadě, neboť rada mívala až do poloviny 15. století šest 
až deset členů. Poprvé v roce 1423 je v městské knize dolo-
žen plný počet, čili dvanáct radních. Počet konšelů se kolem 
roku 1455–1460 definitivně ustálil na dvanácti, jak bylo v 
oblasti staroměstského právního okruhu obvyklé, a od té 
doby se konšelé ve funkci purkmistra pravidelně střídali po 
třiceti dnech. Prvním purkmistrem v roce byl vždy nejváže-
nější, nejstarší a nejzkušenější z radních, který se pak do 

této funkce na konci roku dostal na zbývajících pět dnů ještě 
podruhé. Později se pro něho ujalo označení primas (z lat. 
primus, tj. první). Při výměně ve funkci si jednou za měsíc 
purkmistři předávali nejen městskou pečeť, pokladnici a klí-
če od bran, ale i purkmistrovský účetní rejstřík a v pozdější 
době i purkmistrovský (či radní) manuál, do něhož záznamy 
o jednáních rady zapisoval městský písař. Ten byl jako jediný 
oprávněn pořizovat záznamy a vklady do městských knih,  
a to vždy jen s výslovným souhlasem rady. 
Kdo tedy byli pelhřimovští konšelé a purkmistři 15. a 16. 
století? Většina z nich patřila k starobylým, váženým, zá-
možným a především starousedlým rodinám, jakých v Pel-
hřimově tehdy nebylo mnoho. Ne každý mohl usednout  
v konšelské lavici, aniž by to pro něho mělo neblahé ekono-
mické důsledky. Funkce byla čestná čili neplacená, a proto 
se brzy ustálil počet rodin, které byly tak movité, že si mohly 
dovolit některého muže ze svého středu uvolnit pro práci  
v městské radě. Až do přelomu 15. a 16. století mnohé  
z těchto rodin stále ještě náležely k původní německé ko-
munitě, která kdysi Pelhřimov pro (arci)biskupskou vrchnost 
zakládala. Jejich předky známe jménem ze dvou důležitých 
pramenů; z arcibiskupského berního rejstříku (1379) a z ur-
báře arcibiskupských statků (1390). K těmto starým usedlí-
kům patřili z německých měšťanských rodů například Wi-
cher, Tytlmatl, Luthlay, Welmar, Dreylink, Weiss, Schwarz, 
Freylach, Scheldar, Czewal, Lochenkern, Ruczakel, Nykyl, 
Raniczer a jiní, z českých pak Halaš, Buzek, Věchet, Zajéc, 
Neječný, Jílek, Lešovec, Kramář, Sopoušek, Hošek, Hovorka, 
Nosatý, Súkeník a další.
J. Dobiáš mnohé rody i jednotlivce nalezl v nejstarších jih-
lavských městských knihách, které jsou téměř o století starší 
než ta pelhřimovská. Jejich zápisy jsou důkazem, že mnozí 
z měšťanů z Jihlavska přišli, ale stejně tak se jiní z Pelhři-
mova do Jihlavy časem vystěhovali. Mezi mnoha jmény je 
třeba upozornit na nejvýznamnějšího, jímž byl Heinczlinus 
de Pilgreims, bohatý zakladatel věhlasného jihlavského kon-
šelského rodu Pilgramů či Pilgremerů. V tamní městské radě 
zasedal v letech 1345–1363 a po něm místo konšelů zaujali 
také čtyři z jeho pěti synů, a to Jeklin (od r. 1356), Rudolf 
(od r. 1359), Johannes a Martin (od r. 1361). Bratři Jeklin a 
Rudolf v prosinci 1373 dědičně zakoupili jihlavskou rychtu 
za 150 kop (tj. 9 000) grošů českých. Rodina ji pak držela 
nepřetržitě v několika generacích až do roku 1501. 
Rada plnila ve městě nejen funkci správního úřadu, ale 
i městského soudu. Zasedala každý pracovní den dopoled-
ne a v některých složitých případech znovu po obědě. Řídit 
chod města, dohlížet na místní obyvatele, na dodržování 
všech pravidel, na bezpečnost, trhy, zásobování potravinami 
i vodou, rozhodovat ve sporných i nesporných kauzách a čas 
od času i trestat přestupníky a provinilce byl náročný úkol. 
Zhostit se ho se ctí vyžadovalo nejen autoritu a pravomoc, 
ale především moudrost a rozvahu. Místní konšelé je museli 
nejen tehdy, ale i později mnohokrát prokázat.

Lenka Martínková, Filozofická fakulta 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
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Stýkání a potýkání v pelhřimovské městské radě

V Pelhřimově byla představena čtyřsvazková publikace Po-
pravení z politických důvodů v komunistickém Českosloven-
sku, kterou na sklonku minulého roku vydal Ústav pro stu-
dium totalitních režimů spolu s nakladatelstvím Academia. 
Publikace, jež mapuje všechny doposud známé tragické kau-
zy popravených z politických důvodů za minulého režimu, 
zachycuje jejich životní příběhy a osudy.
Všechny tyto osoby měly své životy – někde se narodily, vy-
růstaly, pracovaly, vychovávaly své děti a v řadě případů se 
i zapojily do otevřeného boje s totalitním systémem, který 
nakonec prohrály. A právě fakt, že tyto oběti jsou z celého 
území bývalého Československa, vedl k myšlence vydat se 
s publikací právě do míst, kam tito lidé patřili, a seznámit 
s jejich nešťastným osudem další generaci – aby se na ně 
nezapomnělo a vrátili se do naší paměti.
„Nová kolektivní monografie Ústavu pro studium totalitních 
režimů a Nakladatelství Academia, na které po mnoho let 
pracovaly tři desítky historiků a archivářů napříč odborný-
mi institucemi, mapuje formou jednotlivých životopisných 
hesel, koncipovaných jako případové studie, všechny do-
posud známé tragické kauzy popravených z politických dů-
vodů v komunistickém Československu. Celkem se jednalo 
o 232 osob,“ popisuje Petr Mallota, hlavní editor rozsáhlé 
monografie. „Rozhodujícím milníkem na cestě k politickým 
popravám v Československu byl ‚Vítězný únor‘, jímž padla 
poslední země střední Evropy do osidel komunistické dik-
tatury,“ dodává.
„Je důležité čerpat z minulosti, abychom si vážili přítomnos-
ti a svými činy připravovali budoucnost. Dnes žijeme ve svo-
bodné a demokratické společnosti, ale nesmíme zapomínat, 
že demokracie není samozřejmostí – je to hodnota, o kte-
rou musíme neustále pečovat. Minulé generace ji neměly  
a mnozí za ni zaplatili cenu nejvyšší. Právě proto je třeba 
si jejich příběhy připomínat a nezavírat oči před tím, co se 
v naší zemi dělo,“ sdělil Ladislav Med, starosta města Pel-

hřimov, který ocenil především skutečnost, že práce histo-
rika Petra Malloty přináší svědectví o masové nezákonnosti  
a politických procesech první poloviny 50. let. 
„Toto období patřilo k temným stránkám našich dějin – 
mnoho nevinných lidí bylo neprávem odsouzeno, uvězněno 
a popraveno jen proto, že se režimu nehodili do jeho pokři-
veného obrazu společnosti. Komunistická strana Českoslo-
venska si systematicky podřizovala společnost a neštítila se 
k tomu použít justiční vraždy,“ uvedl doslova starosta Ladi-
slav Med.
První zastávkou projektu se stal Pelhřimov. V první části akce 
byla publikace představena zástupci Ústavu pro studium 

totalitních režimů – 1. náměstkem ředitele ÚSTR Kamilem 
Nedvědickým – a hlavním editorem knihy Petrem Mallotou 
místním médiím a politické reprezentaci města, v podvečer 
pak široké veřejnosti v městské knihovně. Vyslechli si mimo 
jiné podrobnosti o Vratislavu Jandovi a Františku Votavovi 
(v tomto případě i za přítomnosti jeho synovce Ing. Petra 
Novotného), kteří měli na region přímou vazbu. Ale nejen 
to – všichni se také dozvěděli o mistrech katech, kteří je po-
pravovali, o hromadných hrobech, kam byly jejich ostatky 
umístěny, nebo o problémech s rehabilitacemi popravených 
po listopadu 1989. Nová publikace je v městské knihovně  
k zapůjčení.                                                                            (měú)

V Pelhřimově byla představena kniha Popravení z politických důvodů
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 80 lety (rok 1945) - 2. díl
Vážení čtenáři,
přinášíme druhou část zápisů z kroniky z r. 1945. I když to 
byl rok revoluční, žilo město svým životem, o čemž nás pře-
svědčují zápisy kronikáře. 

6. výročí protektorátu
Oslava 6. výročí zřízení protektorátu se měla konat 18. břez-
na. Pozvání na ni bylo uveřejněno v Týdeníku č. 11/1945  
a znělo: „Okresní a místní vedení Veřejné osvětové služby 
pro královské město Pelhřimov uspořádá v neděli 18. břez-
na 1945 o 10. hodině dopolední v Městském divadle veřej-
nou oslavu 6. výročí zřízení Protektorátu. V pořadu oslavy 
promluví o významu dne a o časových otázkách dnešní 
doby okresní vedoucí VOS pro politický okres pelhřimovský 
redaktor R. Liebscher. Veřejnost se upozorňuje, že k osla-
vě má každý volný přístup i bez zvláštní pozvánky, které  
z úsporných důvodů rozesílány nebudou. Je proto každý 
touto cestou co nejsrdečněji zván. Pořadatelstvo očekává, 
že občanstvo všech vrstev se v plném počtu oslavy zúčastní, 
čímž prokáže nejen svůj zájem na současných událostech, 
nýbrž pomůže oběma vedením v dalších snahách po rozšíře-
ní kulturního života našeho města.“
Oslava se nekonala, poněvadž občané ani místní Němci  
se na ni nedostavili. Školní oslavy se rovněž nekonaly. Je to 
svědectví jak skleslosti Němců, tak rostoucího sebevědomí 
Čechů.

Nepřátelská letadla
Dne 22. března před polednem bylo hlášeno letecké ne-
bezpečí a vzápětí bylo již slyšet hukot strojů. Letadla letěla 
přímo nad městem a u Olešné shodila dvě pumy. Letci sha-
zovali také letáky, české i německé.

Zatčení
Dne 19. ledna vedli německý a náš četník bývalého vrchního 
četnického strážmistra Josefa Holana a jeho syna v poutech 
na nádraží, aby je dovezli do Tábora. Syn byl na práci v Říši, 
odtud uprchl a skrýval se v okolí Pelhřimova. Nebyl však 
dost opatrný, přicházel i do hostinců, a tak byl vypátrán. 
Otec zemřel v koncentračním táboře v Terezíně 4. dubna 
1945 a tam byl také pohřben.

Společný pohřeb 
V sobotu 12. května se konal společný pohřeb 13 obětí, 
které zastřelili Němci 9. května u nádraží. Na náměstí bylo 
zřízeno pódium potažené černou látkou a na něm spočíva-
lo 13 černých rakví v záplavě květin. Smutného rozloučení,  
na němž zazpíval Záboj a výstižně promluvil Dr. Smutek,  
se zúčastnila četa vojenského útvaru, četa partyzánů s puš-
kami, legionáři, sokolové a hasiči v krojích. Všechny tyto 
složky, jakož i ohromný průvod občanstva z města i z daleké-
ho okolí, doprovodili oběti nacistického běsnění na hřbitov.

Hotel Slávie
Ze zápisků hoteliéra Frant. Šnory zaznamenávám, co se dělo 
v posledních dnech války v Hotelu Slávie … Od 15. dubna se 
situace přiostřuje. Velitele Haucka je vidět často opilého již 
od rána. Po jedné návštěvě dvou důstojníků, pro něž byl za-
brán sál, nastalo velké rozčilení, neboť po jejich odchodu se 
pod talířem našlo poděkování za pohoštění partyzánů (byli 
to Vasil Loňa, zvaný „gestapák“ a kapitán Nikolaj Kazankov). 
Po této příhodě byly zesíleny hlídky jak ve městě, tak v ho-
telu. Před hotelem stojí čtyři vojáci, na dvoře hlídkují dva, 
v prvním i druhém poschodí jsou rovněž hlídky. Do hotelu 
není nikdo vpuštěn bez propustky vystavené velitelstvím. 
Dne 26. dubna přišla zpráva od Němců, kteří byli ubytováni 
na Křemešníku, že je přepadli partyzáni a obrali je o zlato  
a peníze. Tím se situace opět zhoršila. 
V pondělí 7. května začali Němci pálit spisy z kanceláří. Vo-
jáci je snášeli nejdříve do kuchyňského sporáku, ale kuchaři 
to nechtěli, poněvadž při tom nemohli vařit. Nosili to tedy 
na dvůr na hromadu a pálili celou noc. Také v pokoji č. 21 
pálili doklady, až propálili podlahu. Pálení dokladů trvalo  
až do rána 9. května.
 
Revoluční NV
Revoluční národní výbor konal celkem tři schůze. První 
se odbývala 9. května, druhou konal v neděli 13. května,  
na níž byl jmenován předsedou NV restauratér Josef Vlasák 
a I. místopředsedou učitel Václav Kobliška, bývalý ředitel uč-
ňovských škol. Dosavadní předseda Dr. Emil Smutek převzal 
místo předsedy ONV. 
Poslední schůze revolučního MNV se konala 21. června. 
Předseda Josef Vlasák poděkoval členům tohoto výboru, 
ustanoveného ještě v ilegalitě, za jejich práci v pohnutých 
dobách rodící se naší svobody. Na to se konala ustanovu-
jící schůze nového MNV, kterou zahájil Dr. Smutek. Zvoleni 
byli: předseda: JUDr. Bernard Vavřín, přednosta okr. soudu,  
I. místopředseda: Josef Vlasák, restauratér, II. místopředse-
da Antonín Berka, akad. sochař.

Pražský primátor Dr. Zenkl
Dne 15. září přijel do Pelhřimova primátor hlavního měs-
ta Prahy. V ústrety mu vyjel předseda ONV Dr. Smutek  
s činovníky nár. socialistické strany. Na radnici je uvítali Pel-
hřimovští zpěváčci sbory „Dej Vám Pánbůh zdraví“ a „Če-

chy krásné“. Předseda MNV Dr. Vavřín jej pozdravil vřelým 
proslovem jako primátora hlavního města i jako přítele  
z koncentračního tábora a v upomínku mu věnoval plaketu 
města. Večer byl veřejný projev v Národním domě. 

Odchod ruské posádky
Dne 16. července uspořádaly MNV a ONV v Záložně slav-
nostní večer na rozloučenou s představiteli místního vojen-
ského velitelství Rudé armády. Předsedové obou národních 
výborů Dr. Vavřín a Dr. Smutek poděkovali majoru Jerma-
kovovi a kapitánu Kuščovi za pochopení pro zájmy a potře-
by našeho města a kraje. Major Jermakov předal pak moc  
do rukou předsedy ONV Dr. Smutka, čímž se u nás zrušila 
správa vojenského pásma a začal normální mírový stav. 
V úterý 17. července se na náměstí rozloučili pelhřimovští 
občané s příslušníky Rudé armády, kteří při hudbě kapelníka 
Žemličky odjížděli na ozdobených autech po Jihlavské silnici 
ke vzdálenému domovu. 

Znovuotevření gymnasia
Reálné gymnasium v Pelhřimově, nacisty policejně „na věč-
né časy“ uzavřené, zahájilo svoji činnost slavností v Národ-
ním domě v pondělí 11. června dopoledne. Přítomni byli: 
žactvo ústavu, profesorský sbor, zástupci Rudé armády, 
MNV, ONV, učitelstvo ostatních škol a rodiče žáků.
Jeviště bylo vyzdobeno vlajkami československou, sovět-
skou, britskou a americkou. Uprostřed stála busta presi-
denta republiky, za ní prapor gymnasia, nad ní iniciály R.G.  
a data 28.X.1941 a 11.V.1945 – datum zavření a znovuote-
vření ústavu. Výzdobu navrhl student Berger. 
Slavnost byla zahájena zpěvem spolku Záboj Smetanovým 
Pochodem studentských legií. Pak promluvil prof. Dr. Jind-
řich Šmída, kterého NV pověřil správou ústavu. Za studenty 
učinil projev býv. žák VIII. třídy Lubomír Lipský. Studentský 
orchestr zahrál předehru k Smetanově opeře „Hubička“, 
studenti přednesli Seifertovu báseň „Presidentu Benešovi“  
(O. Lipský) a Neumannovo „Poděkování Sovětskému svazu“ 
(M. Hovorková). 
Ze slavnosti byl poslán pozdravný telegram ministru školství 
Dr. Zdeňku Nejedlému. Slavnost zakončena hymnami Česko-
slovenskou a Sovětskou. 

Socha sv. Václava
Dne 17. září byla před městským museem znovu odhalena 
socha sv. Václava, která byla za okupace odstraněna. Slav-
nost se konala v podvečer a o sv. Václavu promluvil MUDr. 
Kuncek. Ve svém projevu obránil sv. Václava proti pomlu-
vám, šířeným za protektorátu, že byl přítelem Němců. 

Boží tělo
Svátek Božího těla připadl na 31. května. Po několika letech 
byly na náměstí opět oltáře a církevní průvod. Změna pomě-
rů je však patrna: v průvodu mnoho družiček, byly neseny 
též cechovní prapory, ale – účast občanstva poměrně malá. 
Za okupace byl tento zasvěcený svátek překládán na násle-
dující neděli. Průvod po náměstí se konal u nás naposled  
v roce 1941. Od r. 1942, kdy byl proveden atentát na Heydri-
cha, směly se tyto slavnosti konat jen v kostele. 

Tryzna za Msgre Vaňka
Chrámové družstvo uspořádalo 3. října v Národním domě 
za spoluúčasti odbočky Osvobození politických vězňů  
a zpěváckého spolku Záboj tryznu za zdejšího děkana Msgre  
Fr. B. Vaňka, který zahynul v koncentračním táboře v Dach-
au. Ve výloze chrámového družstva byly vystaveny památky  
na něho. Na tryznu přijel jeho synovec ministerský rada 
Menšík, Ing. Bitner a Dr. Wagner. 

Úmrtí
Dne 4. ledna zemřel spolumajitel zdejší továrny na řezačky 
Miloslav Matějka ve věku 37 let. V době své nemoci projevil 
přání, aby každé dítě, které se zaměstnanci podniku narodí, 
dostalo do vínku vkladní knížku se základním vkladem 1000 
K, a to se zpětnou platností od 1. ledna 1944. Přání jeho 
bylo splněno. 
Dne 10. května byl za velké účasti lidu pohřben dobrý sokol-

ský pracovník Josef Růžička, býv. úředník okresního úřadu, 
který jako legionář byl pensiován. Zemřel 7. května. V září 
byl exhumován a zpopelněn v pražském krematoriu. 
Dne 11. května byl pohřben na místním hřbitově cukrář  
a voskař Miroslav Kolář. Na poslední cestě jej doprovodilo 
nečetné množství občanstva. Byl zastřelen jako první oběť 
nacistického barbarství v našem městě dne 8. května. Bylo 
mu 32 let. 
Dne 27. září zemřel ve věku 79 let zahradník Josef Krej-
ča, pelhřimovský rodák. Před 40 lety zrušil své zahradnic-
tví, které bývalo v místech dnešních Fleischlových domů  
v Nádražní ulici a odešel na Křemešník, kde byl několik let 
kostelníkem a listonošem. Ale láska k původnímu povolání  
ho přivedla zpět do města, kde „ U splavu“ založil známé 
Krejčovo, dnes Dvořákovo zahradnictví. 
Podle sdělení ministerstva národní obrany padl v čsl. zahra-
niční armádě dne 5. listopadu 1944 v hrdinném boji před 
Dunkerque pelhřimovský rodák Otto Fried. Zúčastnil se od-
boje již v srpnu 1940 v čsl. zahraniční armádě na Středním 
východě a s ní byl v r. 1943 přesunut do Velké Británie.

Novosvěcenecká mše
V neděli 23. září sloužil v děkanském kostele svoji první mši 
– primici – zdejší rodák P. Jan Stejskal za velké účasti ob-
čanstva. Studoval na kněžské koleji v Římě, kde prožil celou 
válku a kde byl také vysvěcen. Svou první mši sloužil nyní 
podle dávné tradice v kostele rodného města. 

Protektorátní peníze
Den 31. října byl poslední den protektorátních peněz. Mnozí 
živnostníci nechtěli už ten den za ně prodávat, ale místní 
rozhlas je upozornil, že protektorátní peníze musí brát až do 
24. hodiny, jinak že bude proti nim zakročeno. 

Osidlovací akce
Po odsunu Němců z pohraničních oblastí bylo nutno osíd-
liti tyto kraje českým lidem. Podle rozhodnutí ministerstva 
zemědělství bylo osidlování zemědělské půdy v pohraničí 
prováděno organisovaně, podle okresů. Pelhřimovskému 
okresu byl přidělen k osídlení soudní okres Bečov, součást 
polit. okresu Teplá. Zástupci ONV prozkoumali na místě sa-
mém možnosti osídlení a zjistili, že pro nás se hodí k osíd-
lení pouze kraj kolem městečka Toužimi, tj. jižní část tohoto 
soudního okresu. Na intervenci ONV byl pelhřimovskému 
okresu vyhražen k osídlení ještě kraj v okolí Schöbachu  
v okrese chebském. Také několik pelhřimovských občanů se 
odstěhovalo do pohraničí, aby si tam založilo nové domovy. 

Počet obyvatel
Dne 1. ledna 1945 měl Pelhřimov 6770 obyvatel a 1. května 
již 7130, kterýžto počet však do konce roku klesl na 5973.  
V tomto roce se narodilo 132, zemřelo 89 a bylo oddáno 57 
občanů pelhřimovských.

Za Letopiseckou komisi: JUDr. Josef Doubek

Na snímku nahoře je auto, které Němci na samém sklonku 
války rozstříleli u vlakového nádraží. Na fotografii dole  je pak 
pohřeb třinácti obětí.  Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov



Mezi nejmladší držitele Ceny města Pelhřimova patří šest-
náctiletý Michal Wastl. Student pelhřimovského gymnázia  
a bývalý žák Základní školy Krásovy domky si získal uznání ne-
jen mezi spolužáky a učiteli, ale nyní i v rámci celého města. 
Svým nadáním a pílí vyniká v široké škále oborů. Na druhém 
stupni základní školy pravidelně bodoval v olympiádách z hu-
manitních i přírodovědných předmětů, v 9. třídě i na repub-
likové úrovni. 

U málokoho se vidí zájem jak o humanitní, tak i o přírodní 
vědy. Je vám některý z oborů bližší?
Těžko říct. Už když jsem byl malý, mamka mě naučila zajímat 
se o svět okolo sebe. Zajímá mě spousta věcí, které se dějí 
kolem mě, a když zrovna souvisejí s fyzikou, zajímá mě fyzika, 
a když něco souvisí s historií nebo zeměpisem, zajímají mě 
tyto obory. Tudíž je možné, že se bude můj zájem rozšiřovat 
i dál. Kdo ví, jak to bude, ale zatím žádnou představu nemám.

Zájem o svět kolem vás dostal na řadu olympiád. Jak se na 
ně připravujete? 
Je to různé. Na dějepisnou olympiádu se vždy na začátku 
roku vyhlašuje tematický okruh. Třeba když jsem soutěžil já, 
tématem byl každodenní život v českých zemích ve středo-
věku (od Cyrila a Metoděje po Jana Husa). Takže jsem si to 
téma přečetl v učebnici, ale spíš už jsem věděl nějaký základ, 
protože jsme se o tématu už učili. Poté jsem si našel další stu-
dijní materiál, to co jsem viděl v televizi, nebo různá videa  
na internetu. Pokud organizátoři doporučili nějakou knihu, 
tak tu jsem si přečetl. Zeměpisná olympiáda je zase jiná. Sklá-
dá se ze tří částí: práce s atlasem, test geografických znalostí  
a praktická část – v ní je hodně textu. Pokud si přečtete dobře 
text, který je v zadání, odpovědi často vydedukujete jen z něj. 
Proto jsem se na zeměpisnou olympiádu příliš nepřipravoval. 
Na fyzikální olympiádě jsem byl jen jednou, protože učitel fy-
ziky na naší škole říkal, že bych to mohl jít zkusit. Takže jsem 
se šel jen tak podívat a nebylo to špatné, ale některé výpočty 
byly dost náročné.

Jakým způsobem olympiády probíhají?
První je školní kolo. Učitelé si buď vytvoří otázky sami, nebo 
mají nějaké centrální zadání, které jim pošle organizátor 
soutěže, což jsou většinou vysoké školy. Nejúspěšnější řeši-
telé následně postupují dál. Okresní kola byla vždy podobná,  
organizoval je Dům dětí a mládeže. Konala se v Pelhřimově, 
většinou se napsal test a pak se šlo domů. Krajské kolo děje-
pisné olympiády bylo také v Pelhřimově, ale u zeměpisné už 
jsem musel jet do Žďáru nad Sázavou. U dějepisné olympiá-
dy to probíhalo tak, že jsme nejprve napsali test, poté šli do 
Muzea Vysočiny, kde nám řekli něco o dějinách Pelhřimova, 
a pak byla historická přednáška, například o světových výsta-
vách. Po přednášce jsme se odebrali na oběd do školní jídelny 
a následně zpět na gymnázium. Mezitím učitelé opravovali 
testy, sestavovali výsledky a nakonec nám oznámili pořadí.  
V době koronavirové pandemie se psala všechna kola země-
pisné olympiády online.

Tímto postupem jste se tedy dostal až na reprezentaci v ce-
lostátním kole dějepisné olympiády. Lišilo se nějak od před-
chozích kol? 
Ano, jelikož celou dějepisnou olympiádu organizuje Katedra 
pomocných věd historických Filozofické fakulty Univerzity 
Hradec Králové (FF UHK), konalo se v Hradci Králové. Byli jsme 

ubytovaní v domově mládeže. Abych se vůbec mohl zúčast-
nit celostátního kola, musel jsem vypracovat třístránkovou 
práci na téma: „Příběh stavby a její zasazení do dobových 
souvislostí.“ Vybral jsem si kostel svatého Víta, který spa-
dá do daného období a je mi blízký. Hledal jsem informace  
na internetu, byl jsem se zeptat i paní a pana Jirků, kteří mi 
poradili. Navštívil jsem archiv, kde mi pomohla mamka s foce-
ním materiálů. Práci jsem dokončoval až do půlnoci, nakonec 
jsem ji poslal včas. V Hradci Králové jsme mimo jiné práci pre-
zentovali. Celostátní kolo bylo čtyřdenní. První den se konalo 
zahájení a následovala prohlídka historického centra Hradce 
Králové. Druhý den jsme psali test, ale organizátoři se snaži-
li, aby program nebyl jen o soutěžení. Zahrnoval historické 
přednášky na filozofické fakultě a výlet na Kunětickou horu. 
Cílem organizátorů bylo, aby účastníci, kteří přijeli z celé re-
publiky, získali nejen zkušenosti, ale také zážitky. Za mě se 
jim to povedlo na výbornou, přestože to neměli jednoduché.  
Do celostátního kola postupuje vítěz kraje a další soutěžící 
podle bodového hodnocení. Myslím, že nás bylo asi 28. 

S tím, že jste teď začal chodit na gymnázium, je vidět rozdíl 
mezi středoškolským a základoškolským pojetím dějepisu?
Teď na gymnáziu máme pana Fišara, který se snaží hodiny 
dělat zábavné, i když samozřejmě dějepis ne všechny baví.  
Na základní škole nás učila paní Havránková, která kladla 
důraz na znalosti, což některé odrazovalo, protože jsme se 

museli hodně učit. Ale snažila se hodiny oživit třeba videem.  
Je těžké udělat vyučování zajímavé pro všechny. Mně osobně 
historie nejvíc baví kvůli souvislostem mezi událostmi, ne jen 
kvůli konkrétním datům.

Jaké poslední téma nebo historická událost vás zaujaly?  
I když to úplně nesouviselo s olympiádou ani se školou, přišla 
mi zajímavá časová posloupnost papežů a jak se proměňovala 
jejich pozice. Ve středověku to pro většinu Evropy byl nejdů-
ležitější člověk na světě a co řekl, to bylo svaté. Když přišli re-
formátoři, jako například Jan Hus, proměnilo se to. Zajímalo 
mě, proč k tomu došlo, a tak jsem se snažil o tom zjistit něco 
víc. Dnes je jeho hlas v Evropě vnímán jen jako jeden z mnoha 
názorů na věc.

Když najdete nějaké téma, které vás zaujme, preferuje-
te jako zdroj informací internet nebo si raději dojdete do 
knihovny půjčit knížku? 
Samozřejmě, přes internet je to jednodušší. To člověk nemusí 
nikam chodit. Ale když je k tématu nějaká knížka v knihovně, 
tak si ji taky rád přečtu. I když, přiznám se, že jsem dlouho 
nic nečetl. Jak říká náš třídní učitel na gymnáziu, pan Blažek 
– člověk je tvor pohodlný, takže si rád všechno usnadňuje.  
To je pravda. Proto je občas těžké se přimět a jít něco udělat. 
I když si říkáte: „Jo, je to zajímavé, to bych rád udělal,“ ale 
jednodušší je sedět a nic nedělat. Člověk se proto musí pořád 
překonávat, aby něco dokázal.

Máte nějaký sen, který byste si chtěl splnit?  
Určitě bych se chtěl podívat znovu do celostátního kola, 
protože je to zajímavé. Člověk si rozšíří obzory, vidí jiný svět  
a jiné lidi, kteří se zajímají o úplně rozdílné věci. Když spor-
tovci mají sen vyhrát první místo a poté ho dosáhnou, musí 
si zase stanovit nový cíl. Takže u mě je to spíš rozšiřování ob-
zorů. Já si myslím, že jsem jen obyčejný kluk, který chodí ven  
s kamarády a užívá si života, než že by jenom ležel v knížkách.
                                                                                    Iva Pacnerová
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Člověk musí pořád posouvat své hranice, říká Michal Wastl

Při letním prázdninovém pobytu na Slovensku. Na soutěži Talent Vysočiny v loňském roce.
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Důležitá telefonní čísla
Tísňová linka: 112. Hasiči: 150. Záchranná služba: 155. Poli-
cie: 158. Městský úřad Pelhřimov - ústředna: 565 351 111. 
Pelhřimovská vodárenská s.r.o. - havárie (24 hodin denně): 
565 323 123. Technické služby Pelhřimov: 565 323 138.

Plán vycházek Klubu českých turistů
29. 4. - sraz: autobusové nádraží (8:30). Pelhřimov, Pražská 
8:26, Pelhřimov, aut. nádraží 8:30 - Kamenice n. L. 8:52. 
Kamenice n. L. - Drážďany, 10 km. Autobus zpět: Drážďa-
ny 13:18 - Pelhřimov 13:38. Kratší varianta: Pelhřimov 9:20 
- Božejov 9:36. Božejov - Drážďany, 5,5 km. Autobus zpět: 
Drážďany 13:18 - Pelhřimov 13:38.
6. 5. - sraz: u kina (8.00). Pelhřimov - Starý Pelhřimov - sv. 
Mikuláš - Maštálka - Pelhřimov, 10 km. 
13. 5. - sraz: vlakové nádraží. Pelhřimov 7:46 - Nová Cerekev 
7:58. Nová Cerekev - Moraveč - Lidmaň, 10 km (8,5 km). 
Autobus zpět: Lidmaň 12:53 - Pelhřimov, Pražská 13:22, Pel-
hřimov, autobusové nádraží 13:27. 
20. 5. - sraz: u kina (8.00). Pelhřimov - Starý Pelhřimov - Ča-
kovice - Bácovice - Bácovice, rozc., 10 km. Zpět - autobus: 
Bácovice rozc. 11:55 - Pelhřimov, Osvobození 12:04, Pražská 
12:04, autobusové nádraží 12:10.
27. 5. - sraz: vlakové nádraží. Pelhřimov 7:46 - Pacov 8:12. 
Pacov - Kámen (hrobka), 4,6 km, přes Vysokou Lhotu, Mo-
raveč, 5,6 km. Autobus zpět: Moraveč 13:01 - Pelhřimov, 
Pražská 13:22, autobusové nádraží 13:27.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

Příští Pelhřimovské noviny 
vyjdou 30. května

Chystá se Olympijský běh.  
S registrací neváhejte

Ski klub Pelhřimov stejně jako v posledních letech uspořá-
dá Olympijský běh. Akce se uskuteční 19. června v Měst-
ských sadech. Na první pohled je do tohoto data ještě dost 
času, ale pozor: zvýhodněné startovné je možné získat jen 
do konce tohoto měsíce. Běh je určený pro všechny věkové 
kategorie. Dospělí mohou volit z tratí 7,2 a 4,8 kilometru, 
děti běží na zkrácených tratích o délkách 300, 600 a 1000 
metrů. Přihlášky na Olympijský běh a zaplacení startovného 
je možné provést na odkazu www.olympijskybeh.cz/zavo-
dy/pelhrimov-2025.                                                               (va)

ZUŠka slaví šest postupů do celostátních kol

v případě potřeby kontaktujte tyto učitele:
hudební obor/HO – Mgr. D. Bezstarostová, 
dipl. um. / tel.:  723 022 690
taneční obor/TO 
Mgr. R. Zajícová / tel.: 604 907 079
výtvarný obor/VO 
Mgr. H. Kašparová / tel.: 773 530 401
literárně–dramatický obor/LDO  
MgA., Bc. L. Čurdová / tel.: 775 055 484

6. a 15. 5. 2025
dopředu můžete vyplnit elektronické  
přihlášky na webu ZUŠ
přijďte v uvedených termínech
HO a TO  
v ulici Pod Kalvárií 850
VO a LDO  
v ulici Ant. Sovy 751  
(LDO pouze 15. 5.)

www.zuspelhrimov.cz

od 14.30 do 17.30

Úspěchy v soutěžích v posledních dnech a týdnech sbírají 
žáci ZUŠ Pelhřimov. Radují se z neuvěřitelných šesti postupů  
do celostátních kol. Už dříve si účast mezi republikovou 
elitou zajistily zpěvačky Adéla Šašková a Barbora Králová.  
K nim se postupně přidali Štěpán Šoula (trubka), Martin 
Bezstarosta (tuba) a Anna Kottová (příčná flétna) a Matyáš 
Zajíc (trubka).
„Úspěch je to obrovský. Nepamatuji rok, kdy by se podařilo 
takovému počtu našich žáků postoupit do celostátních kol,“ 
uvedl ředitel ZUŠ Pelhřimov Jiří Váňa. I proto dodal: „Po-
děkování patří nejen žákům a jejich učitelům za výbornou 
přípravu, ale také všem korepetitorům.“

Sólová a souborová hra bicích nástrojů (Krajské kolo v No-
vém Městě na Moravě)
Sólová hra na bicí soupravu: 1. Jonáš Levák (3. cena), 1. On-
dřej Prchal (2. cena). Souborová hra na bicí nástroje od 2 
do čtyř členů: 1. Randál Band – Levák, Prchal, Roh, Sobek 
(2. cena).
Sólový a komorní zpěv (Krajské kolo v Jihlavě)
Sólový zpěv: 1. Aneta Dvořáková (2. cena), 1. Adéla Šašková 

(1. cena, postup do celostátního kola), 1. Barbora Králová 
(1. cena, postup do celostátního kola). Komorní zpěv: Trio – 
Králová, Smrčková, Vlachová (2. cena).
Smyčcové soubory a orchestry (Krajské kolo v Jihlavě) 
1. Con vio (1. cena).
Hra na dechové nástroje – dřevěné (Krajské kolo v Jihlavě)
Hra na zobcovou flétnu: 1. Petr Matějka (1. cena). Hra na 
příčnou flétnu: 1. Anna Kottová (1. cena, postup do celo-
státního kola). Hra na saxofon: 1. Marie Čekalová (2. cena), 
1. Mikuláš Zajíc (2. cena). 
Hra na dechové nástroje – žesťové (Krajské kolo v Jihlavě)
Hra na trubku: 1. Štěpán Šoula (1. cena, postup do celostát-
ního kola, 1. Matyáš Zajíc (1. cena, postup do celostátního 
kola). Hra na trombon: 1. Radek Přikryl (2. cena). Hra na 
baskřídlovku nebo baryton: 1. Štěpán Prokeš (1. cena). Hra 
na tubu: 1. Martin Bezstarosta (1. cena, postup do celostát-
ního kola).
Soutěžní přehlídka tanečního oboru (Krajské kolo v Třebíči)
Taneční tvorba a interpretace: 1. Rež, rež, rež - 6. ročník ZUŠ 
Pelhřimov (Stříbrné pásmo), 1. Kibori-L'homme-Zuki Zuki – 
II. stupeň ZUŠ Pelhřimov (Bronzové pásmo).                      (va)

Martin Bezstarosta (vlevo) a Štěpán Šoula. Anna Kottová.

Český svaz zahrádkářů Pelhřimov chystá prodeje zahrád-
kářských přebytků - sadby, skalniček, letniček, pokojových 
květin a dalších výpěstků a výrobků. Prodeje se uskuteční  
v Domě zahrádkářů v ulici Na Obci ve dnech 9. až 10 květ-
na, 16. až 17. května a 23. až 24. května. Pro veřejnost 
bude otevřeno v pátek od 8 do 17 hodin a v sobotu od  
8 do 11 hodin. Výkupy se uskuteční ve čtvrtek od 14.30 do 
17 hodin.                                                                             (va)

Zahrádkáři informují
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Kultura nás baví

MOZARTOVA HUDBA A DOPISY
Kostel sv. Víta – pondělí 28. dubna – 19:00

Hudebně dramatický program je věnovaný osobnosti Wolf-
ganga Amadea Mozarta. Pořad v podání sólistky Národního 
divadla v Praze Vandy Šípové a Michala Maška nabídne zná-
mé i neznámé árie z oper, mistrovu písňovou tvorbu a také 
sólové skladatelovy skladby. 
Účinkují: Vanda Šípová - soprán, Michal Mašek - klavír, Anna 
Polívková - umělecký přednes.

JELEN
KD Máj, venkovní scéna – pátek 16. května – 20:00

Jelen je česká akustická hudební skupina založená v roce 
2012, hrající roots music. Písně z vlastní tvorby vycházející 
z populární hudby jako je country, folk, bluegrass a blues. 
Kapela získala cenu Anděl v kategorii Objev roku za rok 2014 
a cenu Anděl v kategorii Skupina roku za rok 2016.

Koncerty

PROGRAM:
16.45 fanfáry a zahájení
17:00 Akordeonové trio a solo akordeony (ZUŠ)
17:30 konec války v Pelhřimově - živé obrazy s komentá-
řem (Fajnevent)
18:00 zahájení výstavy 1945.
18.30 Čtyřfuk
19:00 konec války v Pelhřimově - živé obrazy s komentá-
řem (Fajnevent)
22:00 zakončení



PROGRAM NOCI KOSTELŮ V PELHŘIMOVĚ 2025:
17:30 komentovaná prohlídka pelhřimovských kostelů 
- delší okruh (start procházky u kaple Panna Marie Bo-
lestné - dále Kalvárie - kostel sv. Víta - kostel sv. Bartolo-
měje) s PhDr. Markétou Skořepovou, Ph.D
18:00 Mše svatá (kostel sv. Bartoloměje)
18:30 Komentovaná prohlídka pelhřimovských koste-
lů - kratší okruh (start u Kalvárie - dále kostel sv. Víta  
a sv. Bartoloměje) s PhDr. Miroslavou Kvášovou
19:00 slavnostní troubení z kostelní vyhlídkové věže kos-
tela sv. Bartoloměje
19:20 - 19:45 vystoupení Flétnového výkvětu paní uči-
telky Levákové (za kostelem sv. Bartoloměje)
19:30 Komentovaná prohlídka: Příběh kostelních zvo-
nů (sraz před vyhlídkovou věží kostela sv. Bartoloměje)  
s Mgr. Jaromírou Jirků
20:00 - 20:45 hlavní koncert ZUŠ Pelhřimov v kostele  
sv. Bartoloměje
21:00 divadelní představení při svíčkách (soubor Bez-
Masky při DDM Pelhřimov) kostel sv. Bartoloměje
21:30 - 23:00 hod. Večerní chvály v podání kapely Nový 
EDEN (Během chval možnost zapálení svíčky před oltá-
řem a odevzdání své prosby Bohu) v kostele sv. Barto-
loměje

Spolupořadatelé: Římskokatolická farnost Pelhřimov,  
ZUŠ Pelhřimov, Divadelní spolek BezMasky při DDM, 
Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Radnice Pelhřimov. 
Akce je zdarma. Kostely budou otevřeny od 18:00 do 
22:30.
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Knížky jako kamarádi: prvňáci našli cestu do světa čtení

Unit Dawn
Pátek 25. 4.                                                                         20:00
Rok po zmizení sestry se Clover a její přátelé vydávají  
do odlehlého údolí a hledají odpovědi. Zjistí ale, že je proná-
sleduje maskovaný vrah. (94 minut)        nevhodný do 15 let

Zúčtování 2
Sobota 26. 4. a neděle 27. 4.                                           20:00
Christian Wolff má talent na řešení složitých problémů. Když 
je zavražděn jeho starý známý, je Wolff nucen případ vyřešit. 
(132 minut)                                                  nevhodný do 15 let

Vyšehrad dvje
Pondělí 28. 4., pondělí 5. 5. a čtvrtek 22. 5.                  20:00
Zní to možná neuvěřitel-
ně, ale Lavi v pokračování 
Vyšehradu znovu dostává 
šanci. A tentokrát dokonce 
v podobě zahraničního an-
gažmá!  (110 minut)                          
               nevhodný do 15 let                                            

 Amatér
Úterý 29. 4.                                                                          20:00
Brilantní luštitel CIA zažije životní zvrat, když je jeho žena 
zabita při teroristickém útoku v Londýně. Situaci bere do 
vlastních rukou. (123 minut)                            nevhodný do 12 let

Zlatá cesta
Pátek 2. 5.                                                                            20:00
Film zachycuje cestu české hokejové reprezentace za trium-
fem na Mistrovství světa 2024.  (101 minut)   přístupný všem

Kde končí láska 
Sobota 3. 5., úterý 6. 5. a neděle 18. 5.                         20:00
Netradiční milostný trojúhelník a současně lovestory plná 
intimity a manipulace.  (107 minut)            nevhodný do 15 let

Thunderbolts*
Neděle 4. 5., pátek 9. 5. a neděle 11. 5.                          20:00
Marvel Studios a parta „veteránských“ antihrdinů předsta-
vují neuctivou týmovku v čele s depresivní vražedkyní Yele-
nou Belovou. V neděli 4. 5. uvedeme s českým dabingem, 
v pátek 9. 5. s českými titulky a v neděli 11. 5. s českým 
dabingem ve 3D. (127 minut)                    nevhodný do 12 let

Páv (ARTKINO)
Středa 7. 5.                       19:00 (malá scéna KD Máj)
Přejete si kultivovaného přítele? Chcete předvést obchod-
ním partnerům dokonalého syna? Žádný problém. Agentura 
My Companion dodá dokonalého profesionála, který naplní 
všechna očekávání. (102 minut)               nevhodný do 15 let                                            

Zběsilá láska
Sobota 10. 5.                                                                       20:00
Láska je mnohdy nepředvídatelná. Může být i šílená. Příběh 
milenců, kteří takové nevyzpytatelné lásce v mládí propadli  
a která je nikdy neopustila. (166 minut)   nevhodný do 12 let

The Surfer
Úterý 13. 5.                                                                         20:00
Muž se po letech vrací na odlehlou idylickou pláž, kde trávil 
dny surfováním. Synovi chce dopřát to samé. Jenže místní 
surfaři mají jiný názor. (99 minut)             nevhodný do 12 let

Tichá pošta (SENIORKINO)
Středa 14. 5.                                                                        15:00
Skutečný příběh o odvaze ma-
lých i velkých hrdinů, který se 
odehrává v zimě roku 1945  
v zasněžených Krkonoších.  Film vzni-
kl podle knižní předlohy Jiřího Strán-
ského. (97 minut)       přístupný všem

Kapelo, hraj (TADY VARY)
Středa 14. 5.                                                            20:00
Thibaut je mezinárodně proslulý dirigent z prominentní ro-

diny. Za nevšedních okolností zjistí, že byl adoptován. 
(103 minut)                                                  nevhodný do 12 let

Nezvratný osud: Pokrevní linie
Čtvrtek 15. 5. a pátek 23. 5.                                             20:00
Nejnovější pokračování populární hororové série nás zave-
de zpět na úplný začátek temné a neúprosné hry osudu. 
(109 minut)                                                  nevhodný do 15 let

Moudrost štěstí
Sobota 17. 5. a pondělí 26. 5.                                          20:00
Unikátní dokument zachycuje dalajlámu poprvé ve velmi in-
timním spojení s divákem.  (90 minut)      nevhodný do 12 let

Srdcový vrah
Pondělí 19. 5.                                                                      20:00
Děsivý zabiják, který se aktivuje vždycky na Valentýna, kdy 
likviduje zamilované páry. Podaří se fanatického odpůrce 
lásky zastavit? (97 minut)                          nevhodný do 15 let

Mission Impossible: Poslední zúčtování
Sobota 24. 5. a neděle 25. 5.                                            20:00
Tom Cruise se vrací jako Ethan Hunt, aby v možná už po-
sledním díle slavné akční série Mission: Impossible dokázal,  
že možné je úplně všechno. (125 minut)   nevhodný do 12 let

High School Heist
Čtvrtek 29. 5.                                                                      20:00
Příběh o lásce, zradě a soupeřících partičkách na jedné 
střední škole. (99 minut)                                   přístupný všem

Představení pro děti:
Sobota 26. 4., neděle 27. 4., pátek 2. 5. a úterý 13. 5. 
(17.00): Minecraft film, úterý 29. 4. a sobota 10. 5. 
(17.00): Panda a já, pátek 18. 5. (17.00): Sneaks, středa 
21. 5. (17.00): Pásmo pohádek pro nejmenší - U vody, 
čtvrtek 22. 5., sobota 24. 5. a středa 28. 5. (17.00): Lilo 
& Stitch.

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

„Všechna písmenka znám. Už jsem si přečetla knížku o med-
vídkovi,“ svěřila se Terezka Pokojová, prvňačka ze ZŠ Krásovy 
domky, která se svými spolužáky přišla v pondělí 7. dubna 
dopoledne do pelhřimovské Městské knihovny. Také ona se 
dočkala slavnostního aktu, pasováním byla povýšena do sta-
vu čtenářského.
Slavnostní akce pro prvňáčky, kteří si osvojí abecedu, se  
v pelhřimovské knihovně koná už více než dvě desítky let. Je 
oblíbená mezi školami i samotnými žáky. Návštěvu prvňáč-
ků v knihovně provází bohatý program, při němž hlavní roli 
hrají pohádkové bytosti v čele s králem.
Této úlohy se první den dopoledne zhostil místostarosta 
města Karel Kratochvíl. „Děti, berte knížky jako kamarády. 
Když kolem sebe zrovna nebudete mít ty opravdické, vez-
měte si knížku. V ní vám žádný kamarád neuteče,“ pobídl 
děti ke čtení.
Zájem školáků o první výpůjčky knih po obdržení čtenář-
ského průkazu byl veliký. Mezi regály s knihami se to jen 
hemžilo. Hledala i zmíněná Terezka Pokojová. „Chci si půjčit 
nějakou knížku o zvířátkách,“ prozradila.
Pasování prvňáčků se v městské knihovně konalo od 7. 

do 10. dubna a povýšení do stavu čtenářského se dočkalo  
216 dětí. V důležité roli krále se vystřídali starosta města La-
dislav Med, místostarostové Zdeněk Jaroš a Karel Kratochvíl, 
ředitel Kulturních zařízení města Pelhřimova Martin Ecler  
a významní partneři knihovny.                                             (va)



Duševní zdraví dětí a mladistvých se 
stává jedním z nejpalčivějších témat 
dnešní doby. Statistiky ukazují, že psy-
chické potíže u dětí a dospívajících na-
růstají, což s sebou přináší rizika, jako 
jsou úzkosti, deprese, sebepoškozová-
ní či sebevražedné myšlenky. Rodiny 
se často ocitají v situaci, kdy nemají 
dostatek informací ani podpory, jak 
těmto problémům čelit.
„Připojili jsme se ke Kraji Vysočina  
a rozhodli se aktivně přispět k preven-
ci duševních onemocnění a podpoře 
psychické pohody nejen dětí, ale i ce-
lých rodin. Stabilní a fungující rodinné 
prostředí je pro duševní zdraví dětí 
zásadní,“ zdůvodnil zapojení města do 
květnového projektu Kraje Vysočina, 
zaměřeného na duševní zdraví dětí a 
rodin, místostarosta Karel Kratochvíl. 
Právě rodiče hrají klíčovou roli v tom, 
jak jejich děti zvládají stres, budují si 
zdravé vztahy a cítí se v bezpečí. Jed-
na z akcí, zaměřená právě na rodiče, 
se uskuteční i v Pelhřimově. Půjde  
o „Kavárnu pro duši“, povídání s od-
borníky u kávy na téma duševním 
zdraví našich dětí.
Kavárna pro duši se uskuteční 19. 
května od 16 do 18 hodin na malé 
scéně kulturního domu Máj. Mezi po-
zvanými hosty bude speciální pedagog 
a etoped Zdeněk Martínek, dětská kli-
nická psycholožka Petra Oranyová 

a Magdalena Lukasová z Národního 
ústavu duševního zdraví.
Řečníci se zaměří na aktuální situaci 
v oblasti duševního zdraví dětí a ro-
din, proberou možné příčiny vzniku 
duševních problémů u dětí, jejich nej-
častější projevy a především se zaměří 
na prevenci a opatření, která mohou 
pomoci udržet duševní zdraví dětí i ro-

dičů v rovnováze. Na setkání se budou 
prezentovat i místní organizace, které 
pracují s rodinami a při řešení problé-
mů v oblasti duševního zdraví jsou 
připraveny pomoci. Nebude chybět 
prostor pro dotazy z publika.
Více informací ke Kavárně pro duši  
a rezervaci míst naleznete na www.kr-
-vysocina.cz/dusevnizdravideti.

Galerie M
MILOŠ SLÁMA - NA HLADINĚ (LINORYTY 2015-2025)
Od 3. do 30. 5., komentovaná prohlídka 30. 5. v 17:00

Říká vám něco tisk Slámou? A co 
Slamapress? Pokud ne, vše se dozví-
te na výstavě grafika Miloše Slámy.  
K vidění budou linoryty, které autor 
tiskne svým patentovaným ručním 
grafickým lisem. Grafik z Vysočiny 
je oceňovaným tvůrcem, jehož díla 
jsou ve sbírkách tuzemských galerií  
i v zahraničí. V jeho mnohabarevných 
linorytech se objevují náboženská té-
mata, prostá a tichá zákoutí přírody a 
zejména v poslední době téma vody. 

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

MOŘE
Výstava obrazů Tomáše Jaška
První patro, naučné oddělení

JAPANIA
Výstava fotografií Vladimíra Dejvy Kazdy

ŠPERKY Z PRYSKYŘICE
Výstavka z výrobků Andrey Kampe

VÝROBKY ZE DŘEVA
Výstavka výrobků Lubomíra Brychty

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského
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Výstavy

Můj tip
Vážení čtenáři, ráda bych vás pozvala na 
cestovatelskou besedu Putování po Hi-
málaji s Pavlem Štroblem, který vás za-
vede do úžasného světa nepálských hor. 
Pavel Štrobl se s vámi podělí o zážitky 
z treku na Pikey Peak, jednoho z méně 
známých, ale o to malebnějších vrcholů 
oblasti Solu Khumbu. Přijďte nasát at-
mosféru dalekého Nepálu a nechat se inspirovat. Beseda 
se koná 14. května od 17:00 v hudebním oddělení Městské 
knihovny. 
                     Lenka Krejčová, oddělení akvizice a katalogizace

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Návrat (Petra Dvořáková). Může být láska k Bohu silnější než 
ta lidská? Jana vstupuje do kláštera plná víry a iluzí, které se 
v každodenní řeholi pomalu rozpadají. Román citlivě pood-
haluje skrytý svět řeholního života a nabízí upřímný portrét 
člověka. Zároveň je to i příběh o nezkrotitelné lidské lásce, 
která neúnavně hledá blízkost. 
• Další tipy: Král (Jo Nesbø), Zločin bez motivu (J. R. Ellis), Lás-
ka je jako vítr (Katarína Gillerová), Letní slunovrat (Michaela 
Klevisová), Prstýnek z drátu (Barbora Šťastná).

 NAUČNÁ LITERATURA
Ten farář je nějakej divnej (Aleš Palán). Nepraktický mimoň  
s hlavou kdesi v oblacích. Vypasený prelát s nekonečným 
apetitem. Takové představy o duchovních má značná část 
naší společnosti. Ne, že by takoví lidé neexistovali, mezi fará-
ři a farářkami ale najdeme i docela odlišné typy. Intelektuál, 
kterého potkáte nejspíš na hokeji nebo v hospodě. Zemědě-
lec, který má nejvíc času o víkendu, protože jinak stále něco 
opravuje ve stodole, případně sedí za volantem kombajnu. 
Cvičitelka slepeckých psů, která chodí stejně ráda do koste-
la i nekostela. I takové jsou osobnosti, které spravují české  
a moravské farnosti a sbory. 
• Další tipy: Hackni své ADHD (Jesse Anderson), Opravdo-
vé zločiny (Lucie Bechynková), Ženy ve stínu (Karel Pavlica), 
Cesta divočinou (Ben Love), Po hranici Čech a Moravy (Milan 
Průša).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Brácha není asparágus (Věra Hudáčková-Barochová). Lin-
da si přeje to, co každá třináctiletá holka – zapadnout mezi 
ostatní a najít si kamarády. Jenže jak na to, když má váš brá-
cha poruchu autistického spektra a strhává na sebe veškerou 
pozornost doma i ve škole? Příběh o složitém sourozeneckém 
poutu, který ukazuje, že i komplikované vztahy mohou být 
plné lásky. 
• Další tipy: Ve spárech magie (Mona Kasten), Strážce ma-
gie (Linda Chapmanová), Byl jednou jeden zločin (Robin Ste-

vens), Úsvit sklizně (Suzane Collinsová), Pohádkopis (Tomáš 
Syrovátka).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Mořeplavec (Diana Gabaldon). Romantický příběh z 18. 
století je třetím dílem celosvětově oblíbené série Cizinka. 
Čte Jitka Ježková – CD, MP3. 
• Další tipy: Alma (Timothéé de Fombelle), Dokonalé měs-
tečko (Kateřina Karolová), Lockdown (Alexander Gordon 
Smith), Zlý pes (Alex Smith), Umami (Ewa Farna).

Akce měsíce 
Knihovna pořádá pro všechny milovníky české historie v pon-
dělí 19. května od 17.00 v hudebním oddělení přednášku 
Václav II. s přednášející Ing. Miloslavou Stehnovou. Společně 
si připomeneme životní příběh pozapomenutého krále Vác-
lava II., který neuměl číst ani psát a neválčil. Ale přesto vládl 
větší říši než ostatní Přemyslovci…

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Další akce v knihovně naleznete  
v přehledu na straně 12 
nebo na tomto odkaze

Podporujeme rodiny v péči o duševní zdraví

Děti v knihovně zachraňovaly lichožrouty
Městská knihovna Pelhřimov se zapojila už do pětadvacá-
tého ročníku oblíbené celorepublikové akce Noc s Ander-
senem. Zábavné odpoledne, večer a pak také netypickou 
noc strávily v knihovně dvě desítky dětí. Tématem byla 
kniha Lichožrouti, kterou napsal Pavel Šrut.
Vše se tak pochopitelně, stejně jako v pohádkovém příbě-
hu, točilo kolem ponožek. „Dětem jsme na začátku před-
stavili osobnost Hanse Christiana Andersena, pověděli 
jsme si i o knize Lichožrouti. Děti si následně vyrobily své 
lichožrouty,“ informovala pracovnice dětského oddělení 
knihovny Lenka Perglová.
Po úvodním programu následovaly úkoly venku. Úspěch 
slavila lichožroutská šipkovaná, po níž následovala návště-
va cukrárny. „Tradičně nás na ni pozvali manželé Sankotovi. 
Děti dostaly čaj, koláčky a ještě si odnesly mazance ke sní-
dani,“ sdělila vedoucí knihovny Iva Rajdlová.
Pohádkový příběh gradoval večer. Děti po návratu do 
knihovny zjistily, že lichožrouti ukradli Kudlovi Dederonovi 
(další postavička z knihy – pozn. autora) poklad, a ten je 
za to uvěznil. Proto pak usilovaly o osvobození lichožroutů  
a plnily různé úkoly. „Měli jsme připravených pět stanovišť. 
Nejoblíbenější byla taková schovávaná, při níž děti v přítmí 

hledaly ztracené papírové ponožky, které si předtím odpo-
ledne vyrobily,“ zmínila se Lenka Perglová.
Noc s Andersenem je v Pelhřimově velmi populární. Zájem 
dětí a jejich rodičů už tradičně převyšuje možnosti a ka-
pacity knihovny. „Plný stav jsme měli prakticky ihned, ani 
jsme nedávali avízo na sociální sítě. Snažíme se místa nabí-
zet především dětem, které pravidelně chodí do knihovny. 
Je to pro ně určitá forma odměny,“ dodala.                    (va)

Pelhřimov ve filmu

Kulturní zařízení města Pelhřimova na měsíc červen při-
pravují sérii promítání filmů o našem městě pod názvem 
Pelhřimov ve filmu. Akce se uskuteční u příležitosti oslav 
800 let města a na malé scéně kulturního domu Máj  
se budou promítat filmy, ve kterých si Pelhřimov zahrál 
menší či větší roli. Projekce jsou plánovány třikrát v týdnu  
- v pondělí, ve středu a v pátek. Rozpis konkrétních filmů 
zveřejníme v příštím vydání.                                             (va)  
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Denní zpravodajství naleznete v e-novinách

Miloš Sláma – Na hladině 
Výstava linorytů. Komentovaná prohlídka s autorem se 
uskuteční 30. května od 17 hodin.

3. 5.

Májový MINI jarmark
Farmářsko-řemeslný trh. 

3. 5.

až 30. 5.

Jak se bránit manipulaci?
Přednáška s PhDr. Ing. Petrem Krohe. 

5. 5.

Beseda k 80. výročí konce 2. světové války
Debata posluchačům přiblíží jak válečnou dobu,  
tak i období poválečné.

5. 5.
18:00

PONDĚLÍ

PONDĚLÍ

17:00

Art kino - Páv
Projekce artového kina na malé scéně. 

7. 5.

Švýcarsko vs. Česko
Projekce mistrovství světa v hokeji.

9. 5.
16:20

PÁTEK

19:00

Mistrovství a pohár ČR v kolečkovém  
krasobruslení10. 5.

Norsko vs. Česko 
Projekce mistrovství světa v hokeji. 

11. 5.
20:20

NEDĚLE

12:00

Stezkou drobných památek

Komentovaná prohlídka s Ing. Zlatou Vobinuškovou.
22. 5.
16:00

ČTVRTEK

Noc kostelů
Komentované prohlídky pelhřimovských kostelů,  
koncert ZUŠ, divadelní představení při svíčkách.

23. 5.
PÁTEK

17:30

Česko vs. USA
Projekce mistrovství světa v hokeji.

20. 5.
16:20

ÚTERÝ

Klauni z CD
Přijďte si vyrobit originální dekoraci.

21. 5.
STŘEDA

14:00

Batolecí dopoledne

Setkání plné knížek, hýbánek a hraní pro malé děti.
22. 5.
ČTVRTEK

9:30

Václav II.
Přednáška s Ing. Miloslavou Stehnovou.

19. 5.
PONDĚLÍ

17:00

Elektrofest – festival čisté mobility 

Konference, předváděcí jízdy, kulturní program.10. 5.

SOBOTA

Vydávají: Kulturní zařízení města Pelhřimova, třída Legií 1115, 393 01 Pelhřimov, ID datové schránky: d52kmj7, 
tel.: 564 103 303, e-mail: noviny@kzpe.cz, vychází 1x měsíčně v nákladu 7300 ks, uzávěrka příštího čísla  
20. května 2025. Řídí redakční rada, šéfredaktor Kamil Vaněk, tel.: 777 012 396. Za obsahovou stránku příspěv-
ků ručí autoři. Tisk: Vydavatelství a tiskárna 999, Dolnokubínská 1451, 393 01 Pelhřimov, tel.: 565 326 469.  
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem E 11393.

Zeptejte se
Nevíte si rady s mobilem nebo počítačem? Vyzkoušejte 
novou službu knihovny. 

12. 5.
13:00

PONDĚLÍ

Česko vs. Dánsko
Projekce mistrovství světa v hokeji. 

12. 5.

Putování po Himaláji
Přednáška s cestovatelem Pavlem Štroblem.

14. 5.
17:00

STŘEDA

PONDĚLÍ

20:20

Knihovnický kvíz
Jednotlivci nebo týmy se musí předem hlásit:  
naucne@knih-pe.cz.

12. 5.
PONDĚLÍ

17:30

Jelen
Koncert známé české hudební skupiny.

16. 5.

Česko vs. Kazachstán
Projekce mistrovství světa v hokeji.

17. 5.
16:20

SOBOTA

PÁTEK

20:00

Muzejní noc 
Vstup zdarma do turistických cílů, hudební doprovodný 
program, ohňová show.

16. 5.
PÁTEK

16:45

Kavárna pro duši

Povídání s odborníky na téma duševní zdraví dětí.
19. 5.
PONDĚLÍ

16:00

Běh pro úsměv – Pelhřimovský půlmaraton
11. ročník oblíbené sportovní akce. 

24. 5.
8:30

SOBOTA

Nebojte se internetu
Na bezplatné školení je nutné se přihlásit:  
naucne@knih-pe.cz. 

26. 5.
PONDĚLÍ

13:00

SOBOTA

9:00

SOBOTA
Masarykovo 

náměstí

Kapitoly z dějin školství na území bývalého 
Táborského kraje v letech 1774–1918
Přednáší doc. PhDr. Miroslav Novotný, CSc.

27. 5.
18:00

ÚTERÝ

České země po husitských válkách

Přednáška v podání Bc. Jaroslava Beneše.
28. 5.
STŘEDA

16:30

Den dětí
Odpoledne plné zábavy - nafukovací atrakce, vozy IZS, 
sportovní aréna, tvořivé dílny, malování na obličej.

30. 5.
14:00

PÁTEK

Česko vs. Maďarsko
Projekce mistrovství světa v hokeji. 

15. 5.
20:20

ČTVRTEK

Vyhlídková věž 
kostela 

sv. Bartoloměje

Jak se žilo nad městem

Komentovanou prohlídkou provází Mgr. Jaromíra Jirků.
13. 5.
ÚTERÝ

17:00

Masarykovo 
náměstí a 

prostory TIC

STŘEDA

Masarykovo 
náměstí

Sportovní hala  
v Nádražní ulici

Sportovní soutěž.

Masarykovo 
náměstí 

Sraz před  
Muzeem  
Vysočiny

Kostely 
ve městě

Prostory  
u KD Máj


